IUOIZNI)S]

1sq

V 9Sse[) osn,p

[UJo

N"90 €€20 6169 0

49qe8sNY 178 £6 ¥8S 891 1e)




Prima di mettersi al volante, si familiarizzi con la Sua Mercedes-Benz e con il suo impiego leggendo queste
Istruzioni d'uso.

La parte Interni La informa su tutti i comandi e le regolazioni all'interno dell'abitacolo,

la parte Esterni su tutti i comandi, le regolazioni e gli interventi all'esterno dell'abitacolo,
la parte Guida contiene raccomandazioni di impiego generali per la guida,

la parte Dati tecnici contiene importanti dati tecnici delia vettura.

A seconda dell'equipaggiamento della vettura, possono essere allegate ulteriori pubblicazioni.

Poiché la vettura & equipaggiata come richiesto nell'ordine, la dotazione pud differire da quelia descritta ed illustrata

in questo libretto. Al fine di poter adeguare i nostri veicoli al continuo aggiornamento tecnico, ¢i riserviamo il diritto di
modificarne la forma, I'equipaggiamento e i particolari tecnici.

Per tali motivi non sono rivendicabili diritti in base a dati, illustrazioni e descrizioni contenuti nelle presenti
Istruzioni d'uso.

Se la Sua vettura ¢ dotata di particolari di equipaggiamento non raffigurati o descritti nel presente libretto o se ha altre

domande dopo averlo letto, voglia rivolgersi ad un punto di assistenza Mercedes-Benz, il quale Le fornira tutte le infor-
mazioni necessarie.

Le Istruzioni d'uso e il Libretto di manutenzione devono essere sempre conservati nella vettura. Se ha suggerimenti in
merito a queste Istruzioni d'uso, saremmo lieti di riceverli all'indirizzo sotto indicato. Voglia tuttavia avere compren-

sione se non possiamo accettarli tutti e se non possiamo rispondere a tutti coloro che ci scrivono.

Il Team Pubblicazioni Clienti della DaimlerChrysler AG Le augura buon viaggio e buon divertimento
VSE/IA, D-70322 Stuttgart, fax in Germania: 07 11/17-8 34 27, fax dagli altri Paesi: (+49) 711-17-8 34 27.

Tutela ambientale.......ccocoevevevvccannn.
Sicurezza di esercizio
Uso di autoradio, telefono,

Auto-Pilot (navigazione auto-

matica) e ricetrasmittente ............... 4
Impiego di telefoni cellulari e
ricetrasmittentl «...cooveecvcneevnereernenes 5

Tasto di chiusura centralizzata ...... 8
Sbloccaggio e bloccaggio del
portelione posteriore
Apertura e chiusura del portellone
POSLETIONE ..o R 12
Sbloccaggio di emergenza dello

sportello del serbatoio ................ 12

Sicura per bambini

(porte poSteriori) ......ccovceenrrececanas 13

Vetture con radiocomando ............. i4
TTiipiante di allarine antifurio-

ANtISCASSO oo 21

Protezione antirimozione .............. 23
Specchietti retrovisori esterni

Indice

Specchietti retrovisori esterni
con ripiegamento a comando

eletiTiCo oot 25
Sistema portabagagli sul tetto
€ POTLASCL weuverreemerrieeiieeerrece e 26

Sistema portabagagli sul portellone
posteriore
Vano di stivaggio sotto il fondo del
bagagliaio — Calzatoia — Attrezzi di
bordo — Cric — Dispositivo di traino -
TIREFIT — Compressore ad aziona-
mento elettrico — Ruota di scorta —-

Triangolo di emergenza ................. 28
Pneumatici, cerchi ..o, 32
Ruota di sCOTta .o 34
Sostituzione della ruota ................. 36
Pressione di gonfiaggio dei
PHEUMATICE o g

TIREFIT ..o
Cofano motore

“Puliziaecura

Spurgo dell'aria dell'impianto
di alimentazione

(vetture con motore Diesel) .......... 52
Livello olio motore ........c.cccocceenene. 53
Consumo 0lio motore ........ccceeveeae 54
Livello olio nel cambio

AUtOMALICO .o 54
Livello liquido raffreddamento ..... 55
Impiante lavacristalli .................... 56
Sostituzione delle spazzole del
tergicristallo ..oeeevnceeicciiii 57
Batteria .....ocooeeeccveseiriecccseinene 58
Avviamento di emergenza ............ 60
Trasporto della vettura, traino e
avviamento mediante traino ......... 62
Sostituzione delle lampadine ....... 67

Fusibili elettrici ....

Indice analitico



Tutela ambientale

La DaimlerChrysler persegue una politica di tutela
ambientale integrata che ha inizio dalle cause e com-
prende nelle sue decisioni imprenditoriali tutte le riper-
cussioni deil processi produttivi e del prodotto
sull'ambiente.

Gli obiettivi sono I'impiego oculato delle risorse ed i
rispetto delle condizioni di vita naturali il cui manteni-
mento giova all'uomo e alla natura.

Usando in modo ecologico la Sua Mercedes-Benz potra
contribuire anche Lei alla tutela ambientale.

Poiché il consumo di carburante e I'usura del motore,
dei freni e dei pneumatici dipendono in misura rilevante
dalle condizioni di impiego, & opportuno

- fare attenzione alla corretta pressione di gonfiaggio
dei pneumatici,

= evitare forti e frequenti accelerazioni,
* non frasportare carichi superflui,

* rimuovere i portasci e i portabagagli sul tetto e sul
portellone posteriore dopo I'impiego,

* non far riscaldare il motore a vettura ferma,

* cambiare le marce per tempo, sfruttando solo %,
della velocita ammessa per ogni marcia,

« controllare il consumo di carburante,
« spegnere il motore durante le soste nel traffico.

= fareseguire periodicamente i lavori di manutenzione
da noi prescritti, come descritto nel Libretto Service,
in un punto di assistenza Mercedes-Benz.

QP Nelle Istruzioni d'uso trovera altre avvertenze per la

tutela ambientale contrassegnate con questo sim-
bolo.

Sicurezza di esercizio

A Pericolo di incidenti!

Lavori o modifiche non eseguiti a regola d'arte sulla
vettura possono provocare anomalie di funziona-
mento.

Gli interventi sui componenti elettronici e sul rela-
tivo software possono causare anomalie di funziona-
mento. A causa del collegamento in rete dei
componenti elettronici, cio puo causare inconve-
nienti anche a sistemi non direttamente interessati.

" Tali anomalie di funzionamento possono compro-

mettere gravemente la sicurezza di esercizio.

Raccomandiamo di far eseguire i lavori o le modifi-
che in un punto di assistenza Mercedes-Benz.




Uso di autoradio, telefono, Auto-Pilot
(navigazione automatica) e ricetrasmittente

A Pericolo di incidenti!

Raccomandiamo di concentrare l'attenzione soprat-
tutto sulla circolazione stradale. Azionare i comandi
dell'autoradio, del telefono® o della ricetrasmittente!
solo se la situazione del traffico lo consente.

Immettere i dati nel sistema Auto-Pilot (navigazione
automatica) solo a vettura ferma.

Tenere sempre presente che la vettura gia a 50 km/h
avanza di 14 m al secondo.

I Rispettare le normative di legge vigenti nei diversi Paesi.

Impiego di autotelefoni e ricetrasmittenti

A Pericolo di incidenti!

L'impiego di telefoni cellulari e ricetrasmittenti, la
cui antenna si trova all'interno della vettura, puo
causare anomalie di funzionamento ai sistemi elet-
tronici della vettura e di conseguenza compromet-
tere la sicurezza di esercizio della vettura stessa.

Avvertenza:

IT montaggio a posteriori di un telefono cellulare o di
una ricetrasmittente non conforme alle specifiche

di montaggio Mercedes-Benz puo portare all'annulla-
mento del permesso di circolazione della vettura (Diret-
tiva UE 95/54/CE). Per le istruzioni di montaggio,
vedere il capitolo "Montaggio a posteriori di apparecchi
elettrici o elettronici", Dati tecnici.



Impianto di chiusura

Chiave principale
Serratura

Apertura della porta

O I I

Perno di sicurezza
Bloccaggio separato della porta: premere il pulsante

di sicurezza sulla porta del guidatore solo quando &
chiusa.

La dotazione della vettura comprende:
* due chiavi principali

Con la chiave la vettura pud essere bloccata o sbloccata
centralmente dalla serratura della porta del guidatore,

della porta del passeggero anteriore o del portellone
posteriore.

Sbloccaggio della vettura:

girare la chiave nella serratura verso sinistra.

Le porte, il portellone posteriore e lo sportello d(;l éefba; '

toio vengono sbloccati. .

Bloccaggio della vettura:
girare la chiave nella serratura verso destra.

Le porte, il portellone posteriore e lo sportello del serba-
toio vengono bloccati.

A Pericolo di incidenti!

Non lasciare i bambini incustoditi all'interno della
vettura poiché potrebbero aprire una porta, anche se
& bloccata, mettendo cosi a rischio l'incolumita pro-
pria e di altre persone.

Smarrimento di una chiave

Importante!

Comunicare immediatamente 1o smarrimento
all'assicurazione del veicolo.

Consigliamo di far sostituire la chiusura.

Una chiave sostitutiva puo essere fornita solo tramite un

punto di assistenza Mercedes-Benz.

Poiché la sostituzione richiede del tempo, si consiglia di -

portare sempre con sé la seconda chiave di riserva.



Tasto di chiusura centralizzata

Sbloccaggio o bloccaggio centralizzato delle porte:

premere il tasto di chiusura centralizzata.

La vettura viene bloccata centralmente se una porta era
sbloccata e viene sbloccata centralmente se tutte le
porte erano bloccate.

Bloccaggio automatico delle porte durante la marcia

A partire da una determinata velocita, le porte e il por-
tellone posteriore vengono bloccati centralmente.

Se una porta anteriore viene aperta dall'interno, lo
sbloccaggio avviene ceniralmente, a condizione che
I'ultima operazione di sbloccaggio sia avvenuta central-
mente.

Se la vettura viene sbloccata durante la marcia con il
tasto di chiusura centralizzata, rimane sbloccata anche
dopo ogni nuovo avviamento e dopo una marcia durante
la quale non & stata aperta alcuna porta.

Con il tasto di chiusura centralizzata si pud attivare il
bloccaggio solo se le porte anteriori sono chiuse.

Se si bloccano le porte del veicolo con il tasto di chiu-
sura centralizzata e successivamente si apre una porta
anteriore, il veicolo viene sbloccato.

A Pericolo di incidenti!

Non lasciare i bambini incustoditi all'interno della
vettura poiché potrebbero aprire una porta, anche se
e bloccata, mettendo cosi a rischio l'incolumita pro-
pria e di altre persone.

Vetture con telecomando:

se il bloccaggio € avvenuto con il telecomando, lo sbloc-

caggio non puo essere effettuato con il tasto di chiusura
centralizzata.

A Pericolo di incidenti!
Pericolo di rimanere chiusi fuori durante I'avvia-
mento a spinta della vettura o al banco prova:

la vettura si blocca quando la chiave nel bloccasterzo
ein posizione 2 eleruote girano. T

Inserimento e disinserimento del "bloccaggio automa-
tico durante la marcia™

Girare la chiave nel bloccasterzo in posizione 2.

Tenere premuto il tasto di chiusura centralizzata per
circa 5 secondi.



11 segnale acustico suona 1 volta - il bloccaggio automa-
tico & inserito.

11 segnale acustico suona 2 volte - il bloccaggio automa-
tico & disinserito.

P72.20-0334-26

1 Apertura - premere il cilindretto della serratura.

2 Sbloccaggio — girare la chiave nella serratura in
posizione 2.

3 Bloccaggio - girare la chiave nella serratura in
posizione 3.

10

11

Sbloccaggio automatico in caso di incidente

Le porte si sbloccano automaticamente a partire da una
forza d'urto di entita prestabilita.

Avvertenze:

Veicoli con impianto d'allarme antifurto-antiscasso in
associazione con il radiocomando:

all'apertura del portellone posteriore con la chiave scatta
l'impianto d'allarme antifurto-antiscasso.

L'allarme pud essere disattivato premendo il tasto
oppure inserendo la chiave nel bloccasterzo e girandola
in posizione 2.



Apertura e chiusura del portellone posteriore

P72.20-0335-26
1 Incavo di impugnatura esterno
2 Incavo di impugnatura interno

Chiusura: Abbassare il portellone posteriore tenendolo
dall'incavo di impugnatura interno e chiuderlo
dall'esterno con slancio.

Avvertenza:

Viaggiare solo con il portellone posteriore chiuso, poiché
altrimenti i gas di scarico provenienti dalla marmitta
potrebbero penetrare nell'abitacolo.

La targa posteriore & visibile correttamente solo con il
portellone posteriore chiuso.

12

Sbhloccaggio di emergenza dello sportello del serbatoio

& P80.20-2107-26

Aprire lo scomparto portaoggetti a destra (1) nel vano di
carico. Premere il fermaglio superiore (2) verso il basso
e togliere la copertura. Estrarre il coperchio (3). Indivi-

duare al tatto il perno di sbloccaggio non visibile, tirarlo
e aprire lo sportello del serbatoio.

P72.12-0282-26

1 Bloccaggio — spingere la levetta della sicura verso il
basso

2 Sbloccaggio — spingere la levetta della sicura Verso

La porta bloccata (levetta della sicura in posizione 1)
non pud pit essere aperta dall'interno.

La porta puo essere aperta dall'esterno se il pulsante di
bloccaggio (3) & sollevato.

13

Dopo l'attivazione della chiusura per bambini, control-
larne il funzionamento aprendo dall'interno le porte

posteriori. Se le porte non si aprono, la sicura per i bam-
bini & attiva.

A Pericolo di incidenti!

Non lasciare i bambini incustoditi all'interno della
vettura poiché potrebbero aprire una poria ante-
riore, anche se & bloccata, mettendo cosi a rischio
I'incolumita propria e di altre persone.




Veicoli con radiocomando

Con il radiocomando & possibile aprire la vettura da
notevole distanza, anche se questa non & nel campo
visivo dell'utente. Per evitare che estranei entrino nella
vettura, il telecomando va utilizzato solamente a
distanza ravvicinata.

Avvertenza:

Non esporre il telecomando ad elevate radiazioni elettro-
magnetiche. Pericolo di anomalie di funzionamento!

La dotazione della vettura comprende:

 due telecomandi con chiave ripiegabile

Consigliamo di portare con sé la seconda chiave tenen-
dola in un posto sicuro e accessibile in caso di necessita.

Le porte, il portellone posteriore e lo sportello del serba-
toio possono essere bloccati e sbloccati centralmente
solo con il telecomando.

Con la chiave si possono bloccare e sbloccare singolar-
mente la porta del guidatore e il portellone posteriore.

Avvertenza:

Nelle vetture con impianto di allarme antifurto-anti-
scasso lo sbloccaggio meccanico, senza l'utilizzo del
radiotelecomando, pud provocare un falso allarme.
L'allarme puo essere disattivato premendo il tasto
oppure inserendo la chiave nel bloccasterzo e girandola
in posizione 2.

15

P80.30-2051-26

Radiocomando con chiave ripiegabile

1 Tasti di funzione
Tasto di sbloccaggio

Tasto di bloccaggio

2 Pulsante di sbloccaggio per la chiave
3 Spia di controllo batterie

Radiocomando

Tasto di sbloccaggio 'l

Sbloccaggio della porta del conducente

Premere il tasto 1 volta.
Si sblocca anche lo sportello del serbatoio.

Sbloccaggio centralizzato

Premere il tasto 2 volte.

Le porte, il portellone posteriore e lo sportello del serba-
toio vengono sbloccati.

Lo sbloccaggio della vettura e la disattivazione
dell'impianto di allarme antifurto-antiscasso (EDW) ven-

gono segnalati da un unico lampeggio degli indicatori di
direzione.

lone posteriore non vengono aperti, la vettura si blocca
automaticamente dopo circa 40 secondi.



Disattivazione e attivazione della funzione
"Sbloccaggio della porta del guidatore™:

Premere contemporaneamente i tasti e e
tenerli premuti per circa 5 secondi.

La spia di controllo batterie (3) si accende due volte per
conferma.

Se la funzione "Sbloccaggio della porta de] guidatore" &
disattivata, lo shloccaggio pud avvenire centralmente
premendo 1 voita il tasto .

Avvertenze:

Se la vettura non pud piu essere bloccata o shloccata
con il telecomando:

« controllare le batterie del telecomando,
vedi "Spia di controllo batterie".

» Sincronizzare l'impianto di chiusura, pagina 19.

Spia di controllo batterie (3):

Controllare regolarmente le batterie.

Controllo batterie

Tenere premuto il tasto o il tasto per piu di
1 secondo: la spia di controllo batterie (3) si accende
brevemente - le batterie sono in ordine.

Se la spia di controllo non si accende, sostituire imme-
. diatamente le batterie, pagina 19.

Le batterie sono disponibili in ogni punto di assistenza
Mercedes-Benz.

16

17

Tasto di bloccaggio JFH:
Bloccaggio centralizzato

Premere il tasto 1 volta.

Vengono bloccate le porte, il portellone posteriore e lo
sportello del serbatoio.

Quando le porte e il portellone posteriore sono chiusi,
un triplice lampeggio degli indicatori di direzione
segnala il bloccaggio della vettura e l'attivazione
dell'impianto di allarme antifurto-antiscasso (EDW).

Se il bloccaggio & avvenuto con il telecomando e succes-
sivamente si apre una porta dall'interno, tutte le altre

porte, il portellone posteriore e 1o sportello del serbatoio
rimangono bloccati.

A Pericolo di incidenti!

Non lasciare i bambini incustoditi all'interno della
vettura poiché potrebbero aprire una porta, anche se
& bloccata, mettendo cosi a rischio I'incolumita pro-
pria e di altre persone.

Smarrimento di un telecomando
Importante!
Far disattivare il telecomando in un punto di assi-

stenza Mercedes-Benz e comunicare immediata-
mente lo smarrimento all'assicurazione del veicolo.

Consigliamo di far sostituire la chiusura meccanica.

11 telecomando sostitutivo pud essere fornito solo tra-
mite un punto di assistenza Mercedes-Benz.

Poiché la sostituzione richiede tempo, si consiglia di por-
tare sempre con sé la seconda chiave di riserva.



Azionamento di emergenza della porta
(lato guidatore)

iJi P72.10-0429-26

Se la vettura non pud pit essere bloccata o sbloccata
con i} telecomando, bloccare o sbloccare meccanica-
mente la porta del conducente con la chiave.

Sincronizzazione dell'impianto di chiusura

Se non si riesce a bloccare o sbloccare la vettura,
controllare dapprima le batterie del telecomando,
pagina 17. Se la spia di controllo batterie si accende, &
necessario effettuare una sincronizzazione
dell'impianto.

Dirigere il telecomando verso la vettura e premere bre-
vemente due volte il tasto 0 il tasto. Entro
30 secondi circa, girare la chiave nel bloccasterzo in
posizione 2.

Dopo tale operazione !'impianto di chiusura & nuova-
mente pronto al funzionamento.

18

19

Sbloccaggio della porta del guidatore:

togliere il coperchietto (1) della serratura della porta del
conducente.

Per aprire ruotare la chiave nella serratura verso sini-
stra.

Avvertenze:

Nei veicoli con impianto d'allarme antifurto-antiscasso
in associazione con il telecomando, 'allarme scatta
all'apertura della porta.

L'allarme puo essere disattivato premendo il tasto
oppure inserendo la chiave nel bloccasterzo e girandola
in posizione 2.

Sostituzione delle batterie del telecomando

A Pericolo di avvelenamento!

Tenere le batterie lontano dalla portata dei bambini.
In caso di ingerimento di una batteria, consultare
immediatamente un medico.

Smaltire le batterie scariche secondo le norme di
tutela ambientale.



P80.30-0417-26 P80.30-0418-26

Aprire la chiave principale e premere il coperchietto Inserire le nuove batterie con il segno positivo
della batteria (1) per aprirlo. verso 'alto!
Premere il coperchietto della batteria finché non scatta.

20

Impianto d'allarme antifurto-antiscasso L'impianto di allarme si attiva circa 15 secondi dopo il

bloccaggio della vettura. Cid viene segnalato dal lampeg-
gio della spia di controllo (1).

Se la vettura viene sbloccata, 'impianto di allarme &
disattivato.

L'allarme puo essere disattivato sbloccando la vettura
oppure inserendo la chiave nel bloccasterzo e girandola
in posizione 2.

P82.50-2064-26

1 Spia di controllo nell'interruttore sulla consolle
centrale

21



Veicoli con radiocomando:

L'impianto di allarme puo essere attivato o disattivato
solo se il veicolo e stato bloccato o sbloccato con il tele-
comando.

Avvertenza:

Se il veicolo viene sbloccato non con il telecomando, ma
con la chiave, I'allarme scatta all'apertura della porta

(azionamento d'emergenza della porta) o del portellone
posteriore.

L'allarme pud essere disattivato premendo i} tasto
oppure inserendo la chiave nel bloccasterzo e girandola
in posizione 2.

Protezione antirimozione

P82.50-2070-26

Interruttore sulla consolle centrale

1 Disattivazione della protezione antirimozione

22

7 Spia di controllo e o

L'allarme scatta quando il veicolo viene trainato con
I'impianto d'allarme antifurto-antiscasso attivato.

23

L'allarme scatta quando, con 1'impianto d'allarme atti-
vato

* viene aperta una porta,
» viene aperto il portellone posteriore,
+ viene aperto il cofano motore.

Allarme acustico:

un avvisatore acustico supplementare suona a intermit-
tenza per circa 30 secondi.

Allarme ottico:

gli indicatori di direzione lampeggiano per circa
5 minuti con doppia sequenza di lampeggio.

L'allarme continua anche se, ad esempio, una porta
aperta viene subito richiusa.

Disattivazione della protezione antirimozione

Se la vettura deve essere trasportata o caricata, disatti-

vare la protezione antirimozione onde evitare un falso
allarme.

Estrarre la chiave dal bloccasterzo.

Premere l'interruttore in alto (1). La spia di controllo {(2)
si accende brevemente.

Bloccare il veicolo.

La protezione antirimozione resta disinserita fino alla

successiva attivazione dell'impianto d'allarme antifurto-
antiscasso.



Specchietti retrovisori esterni

P82.00-0362-26

L'interruttore si trova nella consolle centrale.

1 Specchietto di sinistra
2 Specchietto di destra

Girare la chiave nel bloccasterzo in posizione 2.

24

Specchietti retrovisori esterni con ripiegamento a
comando elettrico

P68.00-0562-26

Interruttore sulla consolle centrale

25

Regolazione: premere il tasto dello specchietto da rego-
lare. Azionare l'interruttore in alto, in basso o lateral-
mente.

Gli specchietti retrovisori esterni hanno una superficie
convessa asferica che consente un ampliamento del
campo visivo.

A Pericolo di incidenti!

Gli specchietti retrovisori esterni riflettono le imma-
gini rimpicciolite.

Gli oggetti appaiono quindi pit lontani.

Avvertenze:

Alle basse temperature esterne gli specchietti vengono
riscaldati automaticamente.

Gli specchietti possono vibrare se non sono completa-
mente aperti, cioé bloccati in posizione di marcia,
pagina 25.

1 Apertura verso l'esterno

2 Ripiegamento verso l'interno

Avvertenza:

Gli specchietti possono vibrare se non sono completa-
mente aperti, cioé bloccati in posizione di marcia.



Sistema portabagagli sul tetto e portasci

A Pericolo di incidenti!

Osservare le istruzioni di montaggio del costruttore.

I portabagagli sul tetto, i portasci o i carichi possono
staccarsi se non correttamente fissati.

Carico sul tetto con l'impiego di portabagagli
max. 50 kg.

Per evitare danni al veicolo raccomandiamo di usare

solo i sistemi di portabagagli o portasci da noi sperimen-

tati e approvati.

Sistema portabagagli sul portellone posteriore

A Pericolo.di incidenti!

Osservare le istruzioni di montaggio del costruttore.

11 sistema portabagagli sul portellone posteriore o i
carichi possono staccarsi se non correttamente fis-
sati.

Carico sul portellone posteriore con l'impiego degli
appositi sistemi portabagagli, max. 40 kg.

Pericolo di lesioni!

Se il portellone posteriore viene aperto con il
sistema portabagagli carico, bloccare assolutamente
il portellone seguendo le istruzioni di montaggio del
sistema portabagagli, altrimenti il portellone poste-
riore potrebbe richiudersi autonomamente.

- II'portellone posteriore ¢ in matériale sintetico. Per evi-

tare danni alla vettura, raccomandiamo di usare solo
sistemi portabagagli sul portellone posteriore da noi spe-
rimentati e approvati.

26

Montare i portabagagli solo in corrispondenza degli
incavi sui listelli del tetto. In caso contrario vi & il rischio
di danneggiare il veicolo. Anche il tetto a lamelle
potrebbe danneggiarsi in caso di apertura completa.

P72.20-0336-26

1 Boccole filettate all'interno del portellone posteriore —
per i supporti superiori

2 Boccole filettate sotto la targa -
per i supporti inferiori

Avvertenza:

27

I supporti inferiori possono restare montati per il suc-
cessivo impiego del sistema portabagagli sul portellone
posteriore.



Vano di stivaggio sotto il fondo del bagagliaio —
Calzatoia — Attrezzi di bordo - Cric - Dispositivo di
traino - TIREFIT - Compressore ad azionamento
elettrico - Ruota di scorta - Triangolo di emergenza

P68.00-2157-27

29

Veicoli con ruota di scorta

1
2
3
4
5

=N

7
8

Calzatoia

Attrezzi di bordo

Cric

Dispositivo di traino
Ruota di scorta

Piastra di fermo
Triangolo di emergenza

Cinghia di fermo per il fondo del bagagliaio

Veicoli con TIREFIT

1
2
3
4
5
6
7
8

Calzatoia

Attrezzj di bordo

Cric

Testa sferica per dispositivo di traino
TIREFIT

Compressore ad azionamento elettrico
Triangolo di emergenza

Cinghia di fermo per il fondo del bagagliaio



Apertura del fondo del bagagliaio

Disporre la maniglia in verticale, sollevare il fondo del
bagagliaio dalla maniglia e agganciare il nastro di
fermo (8) al poggiatesta.

Vano di stivaggio sotto il fondo del bagagliaio

Il vano di stivaggio sotto il fondo del bagagliaio pud
essere caricato fino a un massimo di 30 kg.

Cric

A Pericolo di lesioni!

11 eric & previsto solo per un breve sollevamento
della vettura durante la sostituzione della ruota.

Per effettuare interventi sotto il veicolo si devono
utilizzare cavalletti di supporto.

Per introdurre il cric abbassarlo fino all'altezza minima.

Montaggio del triangolo di emergenza

P58.00-2004-27

30

31

Ruota di scorta

Estrazione della ruota di scorta:
ruotare la piastra di fermo (6) verso sinistra e toglierla.

Inserimento della ruota di scorta:

inserire la piastra di fermo (6} e ruotarla verso destra
fino all'arresto.

Avvertenza:

Nella ruota di scorta si pud montare una vaschetta por-
taoggetti.

Triangolo di emergenza

Si trova in un contenitore sotto il fondo del vano
bagagliaio.

Estrarre il triangolo di emergenza dal contenitore sotto
il fondo del bagagliaio.

Sollevare i lati (1) e (2) fino a formare un triangolo e
congiungerli fissandoli con i fermagli.

Aprire i listelli di appoggio (3) verso il basso e divari-
carli a forbice (4).

Lo smontaggio del triangolo di emergenza avviene nella
sequenza inversa.



Pneumatici, cerchi

Utilizzare solo i pneumatici da noi collaudati ed appro-
vati.

Ogni punto di assistenza Mercedes-Benz fornisce infor-

mazioni sui pneumatici ammessi per il Suo modello di
vettura.

I pneumatici rigenerati non vengono da noi approvati,
poiché nella rigenerazione non sempre possono essere
individuati danni preesistenti. Pertanto non possiamo
garantirne la sicurezza di marcia.

Se vengono montati cerchi diversi da quellj approvati
per #l Suo modello di vettura, non pud essere garantito il
libero gioco delle ruote e dei pneumatici.

Non sono ammessi interventi di modifica all'impianto
freni e ai pneumatici, né I'impiego di dischi distanziali e
parapolvere. Questo inoltre fa decadere il permesso di
circolazione della vettura.

Utilizzare solo pneumatici e cerchi dello stesso tipo e
della stessa marca.

Pneumatici invernali:

A temperature inferiori a +4 °C e su strade coperte di

neve e di ghiaccio raccomandiamo di montare pneuma-
tici invernali. Solo con i pneumatici invernali & garantita
la massima efficacia dei sistemi di marcia (ESP e ABS).

Per avere un comportamento di marcia sicuro, utilizzare
su tutte le 4 ruote pneumatici invernali della stessa
marca e dello stesso tipo.

Rispettare assolutamente la velocita massima ammessa
dei pneumatici invernali montati. Se vengono utilizzati
pneumatici invernali con una velocitd massima
ammessa inferiore a quella del veicolo, deve essere

applicata una targhetta di avvertenza nel campo visivo
del conducente.

La targhetta di avvertenza viene fornita dal venditore dei
pneumatici o da un punto di assistenza Mercedes-Benz.

Mediante lo Speedtronic limitare la velocita massima

32

Montare solo i pneumatici ammessi per i tipo di cerchi.

Per le misure dei cerchi e dei pneumatici
vedi Dati tecnici.

Nella sostituzione di singoli pneumatici montare i pneu-
matici nuovi sulle ruote anteriori.

Raccomandiamo di effettuare il rodaggio dei pneumatici

nuovi su un percorso di circa 100 km a velocita mode-
rata.

Dopo aver caricato la vettura, correggere la pressione di
gonfiaggio dei pneumatici.

Pressione di gonfiaggio dei pneumatici, pagina 43.

Avvertenze:

Controilare periodicamente che i cerchi non siano dan-
neggiati. I danni sui bordi dei cerchi possono causare
perdite di pressione e danni al pneumatico. Dopo un
contatto, p. es. con il bordo di un marciapiede o una
grossa buca, controllare i pneumatici e i cerchi per
accertare eventuali danni.

A Pericolo di incidenti!

Pneumatici invernali con senso di rotolamento pre-
scritto: il senso di rotolamento & indicato da una
freccia sul fianco del pneumatico e deve essere asso-
lutamente osservato.

Avvertenze:

Conservare i cerchi e i pneumatici smontati in un luogo
fresco, asciutto e possibilmente al riparo della luce. Pro-
teggere i pneumatici da olio, grasso e carburante.

I pneumatici invernali con una profondita di battistrada
inferiore a 4 mm dovrebbero essere assolutamente sosti-

tuiti, poiché non sono piti idonei alle condizioni inver-
nali.

del'veicolo alla velocita massima ammessa per i pneuw-

matici invernali. Speedtronic, vedi Guida.

33



Permutazione delle ruote

A Pericolo di incidenti!

La permutazione pud essere eseguita solo se le ruote
anteriori e posteriori sono delle stesse dimensioni.

I pneumatici AMG non possono essere permutati.

A seconda dello stato di usura dei pneumatici, permu-
tare le ruote ogni 5.000 - 10.000 km, mantenendone
inalterato il senso di rotolamento.

La permutazione delle ruote deve essere effettuata
prima del manifestarsi di evidenti segni di usura. Nelle
ruote anteriori & caratteristica 'usura della spalla e
nelle ruote posteriori al centro del pneumatico.

Ad ogni permutazione delle ruote pulire accuratamente
i lati interni delle ruote. Dopo la permutazione delle

ruote, correggere la pressione di gonfiaggio dei pneuma-
tici, pagina 43.

34

A Pericolo di incidenti!

Le viti di fissaggio ruota possono allentarsi se non
vengono serrate con una coppia di 110 Nm. Pertanto
dopo la sostituzione della ruota far controllare al pilt
presto la coppia di serraggio.

Utilizzare solo viti di fissaggio ruota originali
Mercedes-Benz, contrassegnate dalla stella
Mercedes. Le altre viti di fissaggio possono allen-

tarsi.
Pericolo di lesioni!

Osservare assolutamente quanto riportato nel capi-
tolo "Sostituzione di una ruota”.

Ruota di scorta

Per la sostituzione dei pneumatici si pud utilizzare la
ruota di scorta purché sia dello stesso tipo delle altre ed
il pneumatico sia nuovo.

A Pericolo di incidenti!

Montaggio della ruota di scorta:

nei veicoli con cerchi in lega leggera montati in fab-
brica e ruota di scorta in lamiera d'acciaio, utilizzare
solo le viti di fissaggio comprese nella dotazione
della ruota di scorta.

Montaggio della ruota di scorta nell'esercizio
invernale:

La ruota di scorta & equipaggiata con pneumatici
estivi.

Le dimensioni dei pneumatici estivi e invernali sono
differenti.

L'utilizzo della ruota di scorta in inverno, quando

sulla vettura sono montati pneumatici e cerchi

"M + S", pudé quindi pregiudicare il comportamento

di sterzata nelle curve e la stabilita direzionale in -
frenata. Guidare con prudenza!

Sostituire al pit presto la ruota di scorta con una

ruota normale (con pneumatici "M + S").
Pericolo di lesioni!

Osservare assolutamente quanto riportato nel capi-
tolo "Sostituzione di una ruota".

A Pericolo di incidenti!

Veicoli con pneumatici ribassati come equipaggia-
mento speciale o con allestimento speciale AMG:

1 pneumatici ribassati fornibili come equipaggia-
mento speciale o i cerchi AMG sono dotati di un ruo-
tino di scorta con diverse dimensioni del cerchio e
del pneumatico.

Pertanto I'impiego del ruotino di scorta pud pregiu-
dicare il comportamento di sterzata e la stabilita
direzionale in frenata.

Guidare con prudenza!

Tale impiego & previsto solo per una breve durata
rispettando la pressione di gonfiaggio prescritta e
una velocita massima di 80 km/h.

Non & consentita la marcia con piu di un ruotino di
scorta.

sostituire il ruotino di scorta con una ruota normale
dello stesso tipo delle altre ruote montate (pneuma-
tici ribassati o cerchi AMG).

Osservare assolutamente quanto indicato in "Viti di
fissaggio ruota”, pagina 40.

35

TATprimo punto diassistenza Mercedes-Benz far



Sostituzione di una ruota

A Pericolo di lesioni!

11 cric & previsto solo per un breve sollevamento
della vettura durante la sostituzione della ruota.

La superficie di appoggio del cric deve essere solida
e uniforme. In caso di terreno cedevole applicare un
supporto rigido sotto il cric.

Se si devono effettuare lavori sotto il veicolo, utiliz-
zare cavalletti di sostegno.

Durante Ja sostituzione della ruota nessuna persona
deve trovarsi nell'abitacolo.

Tutti gli attrezzi necessari per il montaggio si trovano
nello scomparto sotto il fondo del vano di carico o
insieme agli attrezzi di bordo.

Parcheggiare la vettura possibilmente in piano.

36

4. Rimozione del copriruota:
inserire con cautela entrambe le mani in due delle
aperture del copriruota ed estrarlo.

37

1. Azionare il freno di stazionamento. Non rilasciare il
freno di stazionamento finché la vettura & sollevata.

2. Con il cambio meccanico inserire la 12 marcia o la

retromarcia, con il cambio automatico posizionare la
leva selettrice su P.

3. Assicurare il veicolo contro il rotolamento impie-
gando cunei o simili — preferibilmente la calzatoia
che si trova tra gli attrezzi di bordo.

Sospingere il cuneo sotto la ruota finché il piano
inclinato non aderisce al pneumatico.

Su strada piana: disporre i cunei sotto la ruota diago-
nalmente opposta bloccandola anteriormente e
posteriormente.

Sulle salite e sulle discese: bloccare entrambe le
ruote dell'altro asse verso valle.

Se & disponibile solo la calzatoia in dotazione con gli
attrezzi di bordo, collocarla in piano sulla parte

posteriore (rispetto al senso di marcia) della ruota
diagonalmente opposta.

8 P40.10-0419-26

5. Allentare le viti di fissaggio ruota con la chiave, ma
senza svitarle completamente.




6. Applicare il cric (2) negli appositi punti di inseri-
mento (1).

I punti di inserimento del cric (1) si trovano sul
fondo del veicolo, dietro i passaruota delle ruote
anteriori e davanti ai passaruota delle ruote poste-
riori. La posizione dei punti di inserimento del cric &
segnalata con contrassegni sui listelli delle soglie.

Per sollevare la vettura il cric deve poggiare sulla
superficie centrale - anche sulle pendenze.

38

A Pericolo di lesioni!

11 piattello del cric deve racchiudere completamente -
il relativo punto di inserimento.

Se il cric non viene inserito correttamente, il veicolo
puo cadere.

7. Prendere il perno di inserimento dagli attrezzi di
bordo e infilarlo nel cric. La scritta AUF deve essere
visibile. Sollevare la vettura finché la ruota non si
stacca da terra.

Avvertenza: 8. Veicoli con cerchi in lega leggera:
Durante questa operazione il cric pud spostarsi su svitare la vite della ruota in alto. Avvitare il perno di
una delle superfici di appoggio laterali. centraggio (1) contenuto negli attrezzi di bordo nel

foro filettato.

9. Svitare le altre viti della ruota. Non appoggiarle

o N@ll.32bbia e nello. snorgo...

10. Togliere la ruota.

39



Viti di fissaggio ruota

A Pericolo di incidenti!

Sostituire le viti di fissaggio ruota danneggiate o
arrugginite.

Non oliare o ingrassare le viti di fissaggio ruota.

Se & danneggiata una filettatura nel mozzo ruota,
non proseguire la marcia. Rivolgersi ad un punto di
assistenza Mercedes-Benz.

Pulire la superficie di contatto della ruota e del
mMozzo ruota.

Tenere presente la lunghezza delle viti di fissaggio
ruota, pagina 40.

Utilizzare solo viti di fissaggio ruota originali
Mercedes-Benz, contrassegnate dalla stella
Mercedes. Altre viti possono allentarsi.

40

P40.10-0416-26

11. Introdurre la ruota e premerla in sede.
Avvitare le viti e serrare leggermente.
Svitare il perno di centraggio e avvitare l'ultima vite.

12. Infilare il perno di inserimento nel cric. La scritta
_ AB deve essere visibile. Abbassare la vettura.

41

P40.10-0388-26
1 Vit di fissaggio ruota per cerchi in lega leggera

2 Viti di fissaggio ruota per cerchi in lamiera d'acciaio

2 P40.10-0417-26

13. Serrare in modo uniforme tutte le viti ruota. Per lo

schema di serraggio, vedi figura. Coppia di serraggio
110 Nm.




P40.10-0401-26

14. Applicare il copriruota:
posizionare jl copriruota con l'apposita apertura in
corrispondenza della valvola del pneumatico e in
questo punto premere contro la ruota. Quindi pre-
mere il copriruota nel punto opposto rispetto alla
valvola (senza battere), fino ad udire lo scatto. Assi-
curarsi che le camme di arresto del copriruota si
incastrino nella ruota.

15. Correggere la pressione di gonfiaggio dei pneuma-
tici.

Pressione di gonfiaggio dei pneumatici

A Pericolo di incidenti!

Se la pressione di gonfiaggio dei pneumatici diminu-
isce ripetutamente, controllare assolutamente che
nei pneumatici non vi siano corpi estranei, nonché
la tenuta della ruota e della valvola.

Per la pressione di gonfiaggio dei pneumatici, vedi
tabella nello sportello del serbatoio.

(\P Controllare regolarmente la pressione dei pneuma-
tici, almeno ogni 2 settimane. Non dimenticare la
ruota di scorta!

Dopo aver caricato la vettura, correggere la pressmne di
gonfiaggio dei pneumatici.

Avvertenza:

La pressione di gonfiaggio dei pneumatici cambia di
circa 0,1 bar per ogni variazione di temperatura di
10 °C. Tenerne conto nel controllo della pressione in
ambienti chiusi, soprattutto in inverno.

42

43

A Pericolo di incidenti!

Le viti di fissaggio ruota possono alleniarsi se non
vengono serrate con una coppia di 110 Nm. Pertanto
dopo il cambio di una ruota far controllare al pit
presto la coppia di serraggio.

Esempio:
Temperatura ambiente = circa +20 °C

Temperatura esterna = circa 0 °C

Pressione di gonfiaggio = pressione prescritta + 0,2 bar.

Le pressioni indicate per un carico ridotto sono valori
minimi che permettono un buon confort di marcia.

La pressione piu elevata indicata per carichi elevati &
conveniente dal punto di vista della guida anche con
carichi minori ed e del tutto valida. Solo il confort di
marcia sara leggermente ridotto.

Durante la marcia la temperatura dei pneumatici
aumenta in funzione della velocita e della sollecitazione,

quindi aumenta anche la pressione di gonfiaggio dei
pneumatici.

Pertanto la correzione della pressione di gonfiaggio dei
preumatici dovrebbe essere effettuata solo con’pneuma-

nire solo se risultano valori inferiori a quelli indicati
sulla tabella, tenendo conto delle condizioni di esercizio.

“tici-freddi: Con pneurniatici ¢aidi ia correziois puoavve-



TIREFIT

1 piccoli fori, soprattutto sulia superficie di rotolamento,
possono essere sigillati con il TIREFIT.

Evitare possibilmente di togliere i corpi estranei (ad
esempio, viti o chiodi) penetrati nel pneumatico.

11 TIREFIT si pud utilizzare fino a temperature esterne di
circa ~20 °C.

Lasciare asciugare il sigillante fuoriuscito. In seguito
pofra essere rimosso come una pellicola.

P

Far sostituire il TIREFIT ogni 3 anni in un punto di
assistenza Mercedes-Benz.

Smaltire il TIREFIT usato in un punto dj assistenza
Mercedes-Benz.

44

A Pericolo di incidenti!

I'tagli e le forature dei pneumatici di dimensioni
superiori a 4 mm, i danni provocati dalla marcia con
una pressione dj gonfiaggio insufficiente o addirit-
tura con pnewmatici sgonfi e i cerchi danneggiati
rappresentano un notevole rischio per la sicurezza.

Non proseguire la marcia.

In questi casi il TIREFIT non rappresenta una
soluzione di riparazione. Rivolgersi ad un punto di
assistenza Mercedes-Benz.

A Pericolo di lesioni!

1l sigillante non deve venire a contatto con la pelle,
gli occhi o gli indumenti. In caso di contatto con la

pelle o con gli occhi, sciacquare subito con abbon-
dante acqua pulita.

Cambiarsi gli abiti imbrattati.

Se si verificano reazioni allergiche, consultare un
medico.

45

Tenere il sigillante lontano dalla portata dei bam-
bini. Se il sigillante & stato ingerito, sciacquare
subito la bocca e bere acqua in abbondanza.

Non provocare il vomito!
Consultare immediatamente un medico.
Pericolo di incendio!

Vietato fumare, lavorare in prossimita di fiamme
libere e di luce non protetta.
Evitare le scintille.

Non respirarne i vapori.




Sigillatura dei pneumatici

P40.10-0420-26 Rl 0 10042126

1. Azionare il freno di stazionamento. 5. Svitare il cappuccio della valvola del pneumatico.

2. Con il cambio meccanico inserire la 12 marcia o la Svitare I'elemento valvola (2) con lo svitatore (3).
retromarcia, con il cambio automatico posizionare la Non appoggiare I'elemento valvola nella sabbia e
leva selettrice su P. nello sporco.

3. Estrarre il TIREFIT e I'adesivo "max. 80 km/h" com- 6

. Estrarre il tappo (4) dal tubo di gonfiaggio (1). Infi-

lare il tubo di gonfiaggio (1) sulla valvola del pneu-
matico.

preso nella dotazione dal vano di stivaggio sotto il
fondo del bagagliaio. Applicare I'adesivo sullo stru-
mento combinato, nel campo visivo del conducente.
4. Agitare la bombola di riempimento. Avvitare il tubo di
gonfiaggio (1) sulla bombola. Il TIREFIT & ora aperto.

46

— e —

e T} B

7. Tenere la bombola con il tubo di gonfiaggio rivolto in
basso e premerla fino allo svuotamento.

Avvertenza:

Per facilitare I'introduzione del contenuto della bom-
bola, la valvola del pneumatico non deve trovarsi nel
punto pia basso; eventualmente spostare legger-
mente la vettura.

8. Estrarre il tubo (1) ed avvitare saldamente l'ele-
mento valvola con lo svitatore (3) nella valvola del
pneumatico.

Avvertenza: P40.10-0422-26

Inswme allo svitatore viene fornito un elemento val- Aprire il coperchio.
vola di scorta.

Est il tubo di gonfiaggio (5) insieme al manometro
9. Chiudere il tubo di gonfiaggio (1) con il tappo (4). e alr 221:nettlcl)re ( (;)fgon laggio (5) insieme al manom

10. Estrarr.e 11. compressorg ad azionamento el.et.trlco dal Avvitare il tubo di gonfiaggio (5) sulla valvola del pneu-
vano di stivaggio sotto il fondo del bagagliaio. Osser- matico.

T VATE I AV VETTETIZE G S CUT ez 2a Qed GO U Ul Ol T o o e
Inserire il connettore (6) nella presa dell'accendisigari.
Inserire il compressore:
ruotare la chiave nel bloccasterzo in posizione 1.

47



Dopo 5 minuti si deve raggiungere una pressione di
gonfiaggio di almeno 1,8 bar. Se questa pressione non
viene raggiunta, spostare la vettura di circa 10 m avanti
o indietro, in modo che il sigillante possa distribuirsi nel
pneumatico, e ripetere l'operazione di gonfiaggio.

Avvertenza:

Non azionare il compressore ininterrottamente per oltre
6 minuti. Pericolo di surriscaldamento! 1l compressore
pud essere riutilizzato dopo averlo fatto raffreddare.

Disinserimento del compressore:
girare la chiave nel bloccasterzo in posizione 0.

48

A Pericolo di incidenti!

Se non si riesce a raggiungere la pressione di gon-
fiaggio di 1,8 bar, significa che il pneumatico &
eccessivamente danneggiato. In questo caso il TIRE-
FIT non puo garantire la sigillatura necessaria.

Non proseguire la marcia. Rivolgersi ad un punto di
assistenza Mercedes-Benz o ad un Service 24 h.

11. Staccare il compressore.

12. Proseguire immediatamente la marcia affinché il
sigillante possa distribuirsi nel pneumatico.

A Pericolo di incidenti!

Velocita massima max. 80 km/h.

Il comportamento di marcia puo risultare compro-
messo.

Dopo circa 10 minuti di marcia controilare nuova-
mente la pressione di gonfiaggio dei pneumatici. Se
la pressione & scesa sotto 1,3 bar non proseguire la
marcia.

49

Se la pressione indicata é ancora di alpleno 1,3 ba_r,
correggerla (vedi sportelio del serbat019), proseguire
fino all'officina pit vicina e far sostituire il pneuma-
tico.

L'adesivo "max. 80 km/h" deve essere applicato nel_
campo visivo del conducente sullo strumento combi-
nato.




Cofano motore

A Pericolo di lesioni!

Con il cofano motore aperto e il motore in moto vi &
il rischio di lesioni.

Dopo I'arresto del motore l'elettroventola del radia-
tore puo girare ancora per circa 30 secondi.

Veicoli con motore a benzina:

il motore é dotato di impianto di accensione elettro- -

nica. A causa dell'elevata tensione d'accensione &
molto pericoloso toccare i componenti dell'impianto
di accensione (bobina di accensione, cavi, connettori
per le candele, presa di diagnosi) quando

» il motore gira,
+ il motore viene avviato,

* la chiave nel bloccasterzo si trova in posizione 2 e
il motore viene ruotato a mano.

P88.40-0342-26

I bracci del tergicristalli non devono essere ribaltati in
avanti.

Premere verso I'alto la leva (2) dietro la griglia del radia-
tore e aprire il cofano motore.

50

51

Apertura:

tirare I'impugnatura rossa (1) sotto la plancia portastru-
menti per sbloccare il cofano motore.

A Pericolo di incidenti!

Non azionare l'impugnatura durante la marcia. 11
cofano motore potrebbe aprirsi.

Estrarre l'asta di fermo del cofano motore (3) dal sup-~
porto (4) sulla traversa anteriore ed inserirla nell'incavo
(5) sul cofano motore.



*- d388A40-0343~26
Chiusura:

togliere l'asta di fermo del cofano motore dall'incavo sul

cofano motore e premeria nel supporto sulla traversa
anteriore.

Portare il cofano motore in posizione orizzontale e poi
lasciarlo cadere. Non esercitare pressione sul cofano
motore.

Livello olio-motore

P18.40-0259-26

1 Astina livello olio

2 Apertura di riempimento olio

Jio. mofore viene visnaliz

o.automaticamente.
nel display dello strumento combinato girando la chiave
in posizione 2 oppure pud essere richiamato manual-

mente, vedi Interni.

52

53

Avvertenza:

Controllare, tirandolo, che sia chiuso bene. Se il cofano
motore non e scattato correttamente, riaprirlo e lasciarlo
cadere da un'altezza leggermente superiore.

Spurgo dell'aria dell'impianto di alimentazione
(veicoli con motore Diesel)

Se il motore si & fermato a causa del serbatoic completa-
mente vuoto, dopo il rifornimento si deve spurgare
'impianto di alimentazione.

A tal fine avviare il motore senza interruzioni per max.
40 secondi finché non gira regolarmente.

Per la verifica-del-livello olio il veicolo-deve essere in
piano.

Controllare il livello olio circa 5 minuti dopo l'arresto
del motore a temperatura d'esercizio.

Prima di ogni controllo pulire I'astina.

11 livello dell'olio deve trovarsi ira il contras-
segno inferiore (min) e il contrassegno
superiore (max) sull'astina di livello olio.

Se il livello dell'olio supera il segno max.,
vi & il pericolo di danni al motore o al cataliz-
zatore.

Scaricare o aspirare l'olio aggiunto in eccesso.

Spie di avvertimento livello olio motore, vedi Interni.




Consumo olio motore
Max. 1 1/1000 km secondo lo stile di guida.

[l consumo di olio del motore puo essere valutato solo
dopo una certa percorrenza. Inizialmente esso puo
essere superiore al valore indicato. La marcia frequente
a regimi elevati provoca un maggiore consumo.

Livello liquido raffreddamento

Pericolov di lesioni dovute al liquido di raffred-.
damento caldo!

Aprire il sistema di raffreddamento solo dopo averlo
fatto raffreddare per circa 20 minuti.

Svitare sempre dapprima il tappo di mezzo giro per
scaricare la sovrapressione. Quindi continuare a
ruotarlo e toglierlo.

54

55

Livello olio nel cambio automatico

11 livello olio nel cambio automatico non deve essere
controllato. In caso di perdita di olio o di disturbi di
innesto, far controllare il livello olio in un punto di assi-
stenza Mercedes-Benz.

P20.30-2068-26

1 Serbatoio di compensazione

Per il controllo del livelio del liquido di raffreddamento
il veicolo deve trovarsi in posizione orizzontale e il
motore deve essere spento.

Con il liquido di raffreddamento freddo, il livello del

liquido deve arrivare fino al segno di riferimento (2)nel

serbatoio di compensazione (1).

Con il liquido di raffreddamento caldo, il livello deve
arrivare circa 1,5 cm pit in alto.

Avvertenza:

Capacita del sistema di raffreddamento e miscela
liquido anticorrosione/antigelo, vedi Dati tecnici.



Impianto lavacristalli

. | P82.35-0233-26

1 Serbatoio
Contenuto serbatoio 4 1

Sostituzione della spazzola del tergicristallo

P82.30-0338-26

A Pericolo di lesioni!

Prima di sostituire la spazzola del tergicristallo,
estrarre la chiave dal bloccasterzo.

56

57

Liquido lavacristalli

Importante!

Aggiungere all'acqua il liquido lavacristalli MB tutto
I'anno contro la formazione di striature, scegliendo
un rapporto di miscelazione in funzione della tempe-
ratura esterna.

Raccomandiamo di miscelare in precedenza il liquido
lavacristalli in un recipiente adatto. Per il rapporto di
miscelazione, vedere le indicazioni sulla confezione.

Summerwash - a temperature oltre il punto di congela-
mento.

Winterwash - in caso di rischio di gelo.
Evita il congelamento dell'acqua sul parabrezza.

A Pericolo di incendio!

11 concentrato per liquido lavacristalli ¢ facilmente
infiammabile.

Smontaggio:

sollevare il braccio del tergicristallo (1) e mettere di tra-
verso la spazzola (2).

Premere la molla di fermo (3) sull'elemento articolato

(4) e sfilare la spazzola dall'estremita del braccio del ter-
gicristallo.

Togliere la spazzola del tergicristallo.

Montaggio:

spingere la spazzola nel braccio del tergicristallo (frec-
cia).

Far scattare 'elemento articolato nell'estremita del brac-
cio del tergicristallo.

Avvertenza:

Gli spoiler delle spazzole devono essere applicati nel
senso di marcia davanti alle spazzole del tergicristallo.

Invece di sostituire tutta la spazzola si pud sostituire
solo il profilo in gomma.

Consigliamo di far eseguire questo lavoro presso un
punto di assistenza Mercedes-Benz.



Batteria
La batteria & esente da manutenzione.

La batteria si trova, insieme alla scatola portafusibili
principali, sotto il vano piedi del passeggero anteriore,
pagina 75.

La durata prevista si raggiunge solo se la batteria & sem-
pre sufficientemente carica.

E consigliabile far controllare frequentemente le condi-
zioni di carica della batteria se la vettura viene impie-

gata prevalentemente su percorsi brevi, oppure se viene

lasciata ferma per un lungo periodo.

Smaltire le batterie difettose secondo le norme di
tutela ambientale.

Indossare occhiali protettivi.

Tenere lontano i bambini.

Osservare le istruzioni di impiego.

(1]

Pericolo di cortocircuito!

Non appoggiare oggetti metallici sulla batteria.

-1

Ricarica della batteria

Seguire le istruzioni di impiego per l'apparecchio di

ricarica. Prima della ricarica, staccare i morsetti € smon-

tare la batteria.

58

39

Osservare le avvertenze di sicurezza e le
misure di protezione per I'impiego della
batteria.

L3\, Pericolo di esplosione!

Vietato fumare, lavorare in prossimita di
fiamme vive e di luce non protetta.
Evitare scintille.

Pericolo di corrosione!

11 liquido della batteria & corrosivo e non
deve entrare in contatto con la pelle, gli
occhi o gli indumenti.

>@ B>

Sciacquare subito con abbondante acqua
pulita eventuali spruzzi di acido.

Se necessario, rivolgersi a un medico.

Scollegamento della batteria

Non allentare o staccare i morsetti di contatto della bat-
teria con il motore in moto. Cid puod danneggiare irrepa-
rabilmente i componenti elettronici (ad esempio
I'alternatore).

Disinserire le utenze elettriche.

Allentare e staccare dapprima il morsetto negativo e poi
quello positivo.

Collegamento della batteria
Le utenze elettriche devono essere disinserite.

Collegare prima il morsetto positivo e poi quello nega-
tivo.

Non invertire i morsetti.

Dopo il collegamento della batteria, registrare nuova-

(ESP), vedi Interni, "Alzacristalli" e "Spia di controllo
BAS/ESP".

Avvertenza:

Prima di smontare la batteria, sfilare il flessibile di
sfiato della batteria. Dopo aver rimontato la batteria,
inserire il flessibile di sfiato e posarlo ben teso.

miente i-cristaili-iaterail e i*Electronic Stability Program—



Avviamento di emergenza

Se la batteria & scarica, il motore pud essere avviato con
i cavi di avviamento di emergenza collegandoli alla bat-
teria di un altro veicolo.

La batteria si trova, insieme alla scatola portafusibili

principali, sotto il vano piedi del passeggero anteriore,
pagina 75.

» Non effettuare tentativi di avviamento se la batteria &
congelata. Scongelare prima la batteria.

« Utilizzare solo batteria con la stessa tensione
nominale.

« Utilizzare un cavo di avviamento di emergenza di
sufficiente diametro e con pinze isolate.

* [ veicoli non devono toccarsi.
» Disinserire le utenze elettriche.

» Collegare dapprima i poli positivi con il cavo di avvia-
mento.

» Far girare al minimo il motore del veicolo alimenta-
tore.

» Collegare i poli negativi delle batterie con il cavo di
avviamento.

* Avviare il motore.

* Non appena il motore gira, inserire le utenze elettri-

che (ad esempio il ventilatore), ma non le luci!

+ Staccare il cavo di avviamento dapprima dai poli
negativi e poi dai poli positivi.

60

61

A Pericolo di corrosione!

Durante l'avviamento di emergenza non chinarsi
sulla batteria.

Pericolo di esplosioni!

Non sostare con fiamme libere in prossimita della
batteria, non fumare, evitare scintille.

Rispettare le norme di sicurezza e di protezione per
I'impiego della batteria, pagina 58.

Avvertenze:

L'avviamento di emergenza pud essere effettuato a
motore freddo e con catalizzatore raffreddato. Evitare
tentativi di avviamento ripetuti e prolungati.

Non tentare 'avviamento con J'aiuto di un caricabatterie
rapido.

Ricarica della batteria, pagina 59.




Trasporto della vettura, traino e avviamento
mediante traino

A Pericolo di incidenti!

A motore fermo manca la servoassistenza. In questo

caso € necessario un maggiore sforzo per frenare e
sterzare.

Vettura con radiocomando dell'impianto di chiusura:

pericolo di rimanere chiusi fuori durante I'avvia-
mento a spinta o il traino della vettura. Le porte
della vettura si bloccano quando la chiave nel bloc-
casterzo si trova nella posizione 2, tutte le porte sono
chiuse e la vettura viene spinta.

Avvertenza:

Attenersi alle norme relative al traino dei veicoli vigenti
nei diversi Paesi.

Equipaggiamento speciale AMG

P31.10-2045-26

Rimozione dello sportello:

togliere lo sportello dall'ancoraggio.

62

§ P88.20-0350-26

L'occhiello di traino anteriore si trova a destra sotto il
paraurti dietro uno sportello.

Rimozione dello sportello:

inserire le dita nell'incavo, afferrare lo sportello ed
estrarlo, lasciandolo pendere.

Rimontaggio dello sportello:

inserire le dita nell'incavo e stringere.
Appoggiare lo sportello in basso e premerlo.

3 P38.20-0400-26

L'alloggiamento per 1'occhiello di traino posteriore avvi-
tabile si trova sul lato destro dietro una copertura sul

paraurti.

~Inserimento dello sportello:

agganciare lo sportello esternamente e farlo scattare
sulla parte interna.

63

L'occhiello di traino si trova negli attrezzi di bordo.



Rimozione della copertura:

premere sulla tacca,

sollevare la copertura ma non toglierla.

Avvitare 1'occhielio di traino fino ail'arresto e stringerlo
con la leva della chiave per le ruote. .

Inserimento della copertura:
svitare l'occhiello di traino e riporlo negli attrezzi di

bordo. Appoggiare la copertura in basso € farla scattare
in posizione in alto.

Nel traino con l'asse sollevato il motore deve essere
spento.

11 trasporto della vettura su un autocarro o un rimorchio
speciale & da preferire al traino.

Se il traino & inevitabile, consigliamo di utilizzare una
barra di traino.

Vetture con cambio meccanico e frizione automatica
Girare la chiave nel bloccasterzo in posizione 2.

Mettere il cambio in folle.

Se la tensione elettrica & scesa sotto 7 Volt circa, la fri-
zione non stacca pil e non & pitt possibile cambiare
marcia. Per poter cambiare marcia la batteria deve
essere carica oppure la corrente deve essere fornita da
una batteria esterna, vedi Avviamento di emergenza a
pagina 60.

Per poter mettere il cambio in folle il motore deve essere
spento.

64

Traino

Vetture con cambio automatico

Girare la chiave nel bloccasterzo in posizione 2.
Inserire la leva selettrice in posizione N.
Velocita di traino max. 50 km/h.

Percorso di traino max. 50 km.

Se non si rispettano la velocita e la distanza massima di
traino, possono verificarsi danni al cambio.

Su lunghi percorsi o in caso di danni al cambio effet-
tuare il traino solo con l'asse anteriore sollevato.

Avviamento mediante traino
(avviamento di emergenza del motore)

Vetture con cambio meccanico

Effettuare I'avviamento della vettura mediante traino

con batteria collegata e chiave nel bloccasterzo in posi-
zione 2.

L'avviamento del veicolo mediante traino puo essere
eseguito a motore freddo e con impianto catalizzatore
raffreddato. Evitare tuttavia tentativi di avviamento ripe-
tuti e prolungati.

Vetture con frizione automatica o con cambio auto-
matico

Non & possibile effettuare 'avviamento di emergenza
del motore mediante traino.

Avviamento di emergenza, pagina 60.

65



Trasporto della vettura
Per caricare la vettura su un autocarro o un rimorchio
speciale si possono utilizzare gli occhioni di traino.

Durante lo spostamento della vettura portare il cambio
meccanico in folle e il cambio automatico nella posi-
zione N.

Fissare la vettura con le cinghie solo tramite le ruote 0 1
cerchioni.

Sostituzione delie lampadine

A Pericolo di lesioni!

Le lampadine e i portalampada possono essere molto
caldi. Pertanto prima della sostituzione delle lampa-
dine far raffreddare il sistema di illuminazione.

Conservare le lampadine lontano dalla portata dei
bambini.

Non utilizzare lampadine cadute o graffiate sul
vetro, poiché potrebbero scoppiare.

Sostituzione di una lampada H7: la lampada & sotto
pressione. Pertanto proteggere gli occhi e le mani.

Pericolo di lesioni dovute alla tubazione della clima-
tizzazione posta direttamente dietro il faro destro!

Pericolo di lesioni dovute al serbatoio di compensa-

EPSTE P PN

66

emipiovna Aol Tia Ao Al waffooddoraanto divattaoaonto.
ZIVNC -G r uGuiad-Gr Taul SR Ganm TG il Cwaimneiine

dietro il faro destro!

La tubazione e il serbatoio possono essere molto
caldi.

Pertanto sostituire le lampadine del faro destro solo
dopo una fase di raffreddamento di circa 20 minuti.

Non aprire il sistema di raffreddamento.

67

Importante!

Per evitare danni, non fissare la vettura con cinghie
su parti del telaio come bracci trasversali o longitu-
dinali.

Avvertenze:

Prima di sostituire le lampadine spegnere le luci al fine
di evitare un cortocircuito.

Afferrare le lampadine nuove solo con un panno pulito,
non filamentoso o simili. Non lavorare con le mani
umide o sporche d'olio!

Utilizzare solo lampadine da 12 Volt dello stesso tipo e
con il corretto numero di Watt.

Far controllare periodicamente la registrazione dei fari.

Tuttavia, data la posizione di montaggio, consigliamo di
far sostituire le lampadine dei fari anteriori in un punto
di assistenza Mercedes-Benz.



Gruppo ottico anteriore Smontare e montare le lampadine degli indicatori di
direzione (1), degli anabbaglianti (2), degli abbaglianti
(3) o delle luci di posizione e di parcheggio (4) attra-
verso le aperture nei passaruota anteriori.

Consigliamo di smontare e montare la lampadina del
faro fendinebbia {5) dal vano motore.

A tale scopo sul lato sinistro occorre smontare il serba-
toio del liquido lavacristalli.

A tale scopo sul lato destro occorre smontare il serbatoio
di compensazione del liquido di raffreddamento,
pagina 70.

P82.10-0728-26

Lampadine

1 Indicatori di direzione PY 21W (giallo)
2 Anabbaglianti H7 55W

3 Abbaglianti H1 55W

4 Luci di posizione e di parcheggio W W
5 Fari fendinebbia H1 55W

68

P82.35-0234-26 P82.10-0763-26

Smontaggio del serbatoio del liquido lavacristalli: Smontaggio della copertura dell'apertura nel passa-

Ribaltare la leva (7) verso l'alto. Togliere il serbatoio del ruota:

liquido lavacristalli (8) dal supporto (9) e spostarlo late- Ruotare i perni (10) di 90°. Togliere la copertura (11).
_.ralmente con le tubazioni.e i flessibili collegati.

Montaggio della copertura:
Montaggio del serbatoio del liquido lavacristalli

Infilare il nasetto di fermo del serbatoio del liquido lava- Inserire la copertura. Ruotare i perni di 90°.
cristalli nella bussola di gomma sul longherone e inse-
rire il serbatoio nel supporto (9). Abbassare la teva (7).

69



B P52.10-2113-26

Serbatoio di espansione del liquido di raffreddamento

Smontaggio:

Ruotare in avanti la leva (1), allontanare dal longhe-
rone {2) il serbatoio di compensazione del liquido di raf-
freddamento spingendolo, toglierlo dal supporto (3) e
spostarlo lateralmente con i tubi flessibili collegati.

Anabbaglianti, abbaglianti, fari fendinebbia

Premere I'arresto del coperchio della scatola e togliere il
coperchio.

Estrarre il connettore dalla lampada.
Sganciare la molla di fermo ed estrarre la lampadina.

Inserire la nuova lampadina in modo che 'attacco si
innesti nell'incavo del portalampada.

Agganciare Ja molla di fermo e inserire il connettore
nella lampada.

Inserire e far scattare il coperchio della scatola.

70

71

Montaggio:

Inserire il serbatoio di espansione del liquido di raffred-
damento nel supporto sul longherone (3) e inserire il
nasetto (4) nella bussola di gomma (5). Far scattare in
sede il serbatoio sul longherone (2) e ruotare la leva (1)
all'indietro fino all'arresto.

Indicatori di direzione
Estrarre il connettore dal portalampada.

Ruotare il portalampada con ia lampada verso sinistra e
toglierlo. Premere la lampada, ruotarla verso sinistra e
toglierla.

Inserire la lampada e ruotare verso destra.
Applicare il portalampada e bloccarlo verso destra.

Inserire il connettore nel portalampada.

Luci di posizione e di parcheggio

Premere I'arresto del coperchio della scatola e togliere il
coperchio.

Estrarre il portalampada insieme alla lampadina.
Estrarre la lampadina dal portalampada.
Premere la lJampadina nel portalampada.

Inserire nel riflettore il portalampada insieme alla lam-
pada.

Inserire e far scattare il coperchio della scatola.



Indicatore di direzione supplementare WY 5W (giallo) Luce targa C 5W (lampadina tubolare)

P82.10-0724-26

Spingere in avanti 1a scatola dell'indicatore di direzione Allentare le viti di fissaggio (1) ed estrarre la luce.

ed estrarla. Estrarre la lampadina tubolare.
Ruotare la lampadina verso sinistra ed estrarla.

Appoggiare la scatola degli indicatori di direzione dalla
parte anteriore, premere e farla scattare sulla parte
posteriore.

72

Luce freni montata in alto W 5W Ruotare il portalampada con la lampada verso sinistra e

toglierlo.
Estrarre la lampadina difettosa dal portalampada.
Premere la nuova lampadina nel portalampada.

Inserire il portalampada insieme alla lampadina e bloc-
carle verso destra.

Appoggiare la copertura in basso, tirare in alto legger-
mente indietro e inserirla nella guida.

Far scattare in posizione la copertura con una leggera
pressione sugli angoli inferiori esterni. Assicurarsi che
le guide a sinistra e a destra del bordo anteriore della
PB2.10-0726.26 copertura scattino bene in sede.

Consigliamo di far sostituire le lampadine presso un
punto di assistenza Mercedes-Benz.

Con un cacciavite sganciare i nasetti di fermo (1) e
.togliere la_copertura. .

73



Gruppo ottico posteriore

Aprire gli scomparti laterali nel bagagliaio.
Togliere il rivestimento.

Agire sui nasetti di fermo (5).

Fusibili elettrici

I fusibili di riserva si trovano nella scatola portafusibili

principale e nella scatola portafusibili supplementare
dietro l'interruttore Iuci.

Utilizzare solo i fusibili da noi sperimentati e approvati
con l'amperaggio prescritto.

1 fusibili difettosi non devono essere riparati o bypas-
sati.

Far accertare la causa in un punto di assistenza
Mercedes-Benz.

Avvertenza:

Se € necessaria la corrente permanente sul rimorchio
vedere Corrente permanente, Guida.

’

Estrattore per fusibili

_.Si.trova tra gli attrezzi di )

74

75

1 LucefreniP21 W
2 Luce diretromarcia P 21W

3 Diffusore giallo in materiale sintetico: indicatore di
direzione P 21W

Diffusore bianco in materiale sintetico: indicatore di
direzione PY 21W

4 Lato conducente: luce retronebbia, luce
posteriore P 21/4W

Lato passeggero anteriore: luce posteriore P21 J4W
Premere la lampadina, ruotarla verso sinistra e toglierla.
Assicurarsi che le lampadine siano ben fissate.

Inserire il portalampada facendolo scattare in sede.

P82.10-0762-26

Scatola portafusibili principale sotto il vano piedi
del passeggero anteriore (fusibili per 'equipaggia-
mento interno)

Per togliere il coperchio: sollevare la linguetta {1) e ruo-
tare in direzione della freccia. Sollevare il coperchio (2),

-tenerlo diritto ed estrarre il.cave fissate sul coperchie

TG

Per applicare il coperchio: inserire il cavo, poggiare il

coperchio e ruotare la linguetta in senso contrario alla
freccia.



P82.10-0746-26

Scatola portafusibili supplementare dietro l'interrut-
tore Iuci (fusibili per I'illuminazione)

Togliere la copertura (3), p, es. con un cacciavite.

Pulizia e cura

Durante la marcia il veicolo & esposto a numerosi
influssi esterni, quali ad esempio le condizioni atmosfe-

riche e del fondo stradale, la vicinanza del mare o di
industrie.

Queste circostanze richiedono una cura regolare della
carrozzeria e del sottoscocca.

Eliminare quanto prima i piccoli danni dovuti al pietri-
sco e le impurita, come ad esempio residui di insetti,
escrementi di uccelli, resine di alberi, macchie d'olio,
grasso e carburante.

Abbiamo selezionato dei prodotti di cura e predisposto
un elenco di consigli specifici per i nostri veicoli che

vengono regolarmente aggiornati secondo il pilt recente
stato della tecnica.

76

77

Ripartizione dei fusibili

PB82.10-0747-26

Nel foglio informativo sui relé e sui fusibili & descritta la
ripartizione dei fusibili della scatola portafusibili princi-
pale e della scatola portafusibili supplementare.

11 foglio informativo sui relé e sui fusibili si trova nella
scatola portafusibili principale sotto il vano piedi del
passeggero anteriore.

I prodotti di cura MB sono disponibili in ogni punto di
assistenza Mercedes-Benz.

Non sempre & possibile eliminare con i prodotti consi-
gliati qui di seguito i graffi, i depositi corrosivi e cau-
stici, oppure i danni dovuti a una cura insufficiente o
errata. In questi casi & opportuno rivolgersi a un punto
di assistenza Mercedes-Benz.

A Pericolo di avvelenamento!

Osservare assolutamente le istruzioni per 'uso dei
prodotti utilizzati.

Conservare i prodotti di cura in un luogo chiuso e
fuori dalla portata dei bambini.
@ Smaltire le confezioni vuote, i panni usati per la
pulizia e I'ovatta utilizzata per la lucidatura secondo
_le norme antinguinament




Nelle pagine che seguono sono elencate le principali
operazioni di cura e i prodotti MB raccomandati.

Residui di insetti
* Liquido MB per l'eliminazione degli insetti

Ammorbidire i residui di insetti con una soluzione di
shampoo per auto.

Applicare prima del lavaggio della vettura.

Spruzzi di catrame
+ Solvente per catrame MB

Eliminare rapidamente gli spruzzi di catrame, poiché

col passare del tempo la rimozione diviene pil difficol-
tosa.

Lavaggio del motore
In genere non & necessario usare detergenti.

Se si usano idropulitrici a getto di vapore o ad alta pres-
sione, il getto d'acqua non deve colpire direttamente
l'alternatore - eventualmente coprire 1'alternatore.

Fari, luci posteriori, indicatori di direzione
supplementari

* Shampoo per auto MB,
detergente MB per cristalli,
liquido MB per la rimozione degli insetti

Utilizzare una spugna morbida, acqua a temperatura
media in abbondanza e shampoo per auto MB.

In caso di sporco tenace, usare il detergente per cristalli
MB o il liquido MB per la rimozione degli insetti.

Non sfregare o graffiare i diffusori in materiale sinte-
tico, non esercitare una forte pressione.

Non utilizzare spugne ruvide o abrasive o solventi (car-
burante, diluenti, ecc.).

78

79

Lavaggio della vettura
» Shampoo per auto MB
Non lavare la vettura al sole.

Bagnare bene la vettura. Spruzzare le feritoie della
presa d'aria dell'impianto di ventilazione con un getto
piu debole. Lavare con abbondante acqua. Sciacquare
spesso la spugna ed il panno di pelle. Sciacquare con

acqua pulita e asciugare bene la vettura con la pelle di
daino.

In inverno eliminare al pitt presto ed accuratamente i
residui di sale.

Quando si lava il sottoscocca non dimenticare il lato
interno delle ruote.

In caso di sporco intenso effettuare un prelavaggio della
vettura prima del lavaggio in un impianto automatico.

Avvertenza:

Dopo il lavaggio in un impianto automatico controllare
che gli specchietti retrovisori siano completamente
aperti, altrimenti potrebbero vibrare.

Pulizia dei sensori del sistema Parktronic nei
paraurti

Pulire i sensori sporchi solo con acqua pulita o con
l'aggiunta di shampoo per auto MB.

Se si usa un'idropulitrice a getto di vapore o ad alta
pressione, pulire brevemente i sensori ad una distanza
di almeno 10 cm tra uscita ugello e sensore.

Per evitare graffi non usare panni asciutti, ruvidi o duri,

non strofinare o graffiare e non esercitare pressione sui
Sensori.




Pulizia dei vetri laterali
+ Detergente MB per cristalli

Pulire regolarmente i finestrini con il detergente per cri-
stalli MB.

Adatto anche per diffusori in materiale sintetico.

« Detergente MB per cristalli laterali (solo per
I'esterno)

Utilizzare in caso di cristalli molto sporchi o oleosi.

Non utilizzare per i diffusori in materiale sintetico.

Avvertenza:

Dopo il lavaggio della vettura in un impianto automatico

& possibile prevenire la formazione di striature sul para-

brezza togliendo la cera dal parabrezza e dal profilo in
gomma del tergicristallo con detergente per cristalli MB
o0 con detergente per cristalli laterali MB.

Cinture di sicurezza
* Detergente per tappezzeria MB

Non pulire Ia cintura di sicurezza con detergenti, ma
solo con acqua pulita tiepida e con sapone, non asciu-
gare ad una temperatura maggiore di 80 °C oppure con
esposizione al sole, non candeggiare o tingere. Cid pud

compromettere la funzionalita delle cinture di sicu-
rezza.

Volante, leva del cambio
» Shampoo per auto MB

Pulire con un panno umido e asciugare.

Strumento combinato

* Detergente per cristalli MB con effetto antiappanna-
mento, detersivo per piatti neutro oppure detersivo

per indumenti delicati come soluzione di lavaggio......._.

Pulire con un panno che non lascia pelucchi, inumidito

in una soluzione tiepida. Non utilizzare prodotti abra-
Sivi.

80

A Pericolo di lesioni!

Estrarre la chiave dal bloccasterzo prima di pulire il
parabrezza o le spazzole del tergicristalio.

Spazzole tergicristallo

Pulire il profilo in gomma del tergicristallo con un
panno e una soluzione di lavaggio e sostituirlo una o due
volte I'anno.

Elementi in materiale sintetico e in gomma

* Detergente MB per cristalli con effetto antiappanna-
mento

Non impiegare altri prodotti, non trattare le parti con
olio o cera.
Portabevande

Non pulire il portabevande con detergenti, ma solo con
acqua pulita tiepida.

81



Cielo della vettura

Spazzolare e in caso di forte imbrattamento pulire con
schiuma a secco.

Selleria

A contatto con foderine in pelliccia o indumenti scolo-
ranti (ad esempio pelle scamosciata), la tappezzeria pud
cambiare colore. Queste macchie sono indelebili. La tap-
pezzeria dei sedili puo essere protetta da un'eventuale
decolorazione da contatto utilizzando foderine adatte.

Verniciatura, elementi applicati e verniciati

» Prodotto MB per la conservazione della brillantezza,

polish MB, detergente per vernici MB, ovatta per luci-
datura MB

Non applicare sotto i raggi diretti del sole o sul cofano
motore caldo.

1l trattamento a cera brillante MB protegge la vernice e
ne mantiene la lucentezza.

Utilizzare il polish MB in caso di forte imbrattamento.

Il polish MB elimina anche i piccoli graffi sulle parti di
legno verniciate.

Detergente MB per vernici per la pulizia di vernici vec-
chie o sbiadite.

82

83

Selleria in tessuto

+ Shampoo per auto MB, detergente MB per tappezze-
ria, smacchiatore MB

Spazzolare frequentemente ed aspirare. In caso di
sporco ostinato pulire con schiuma a secco.
Selleria in pelle

* Detergente MB per tappezzeria

Pulire la selleria in pelle con un panne umido e asciu-
gare. La pelle traforata non deve bagnarsi sul retro.
Pulire quindi con particolare cautela.

* Schiuma per selleria in pelle MB

Per la cura e come antielettrostatico.

¢ Pasta per lucidatura MB

Per lucidare parti della carrozzeria sporche o sbiadite e
per lucidare piccoli graffi.

Avvertenza:

Per evitare la formazione di macchie, tenere questi pro-
dotti lontani dalle parti applicate della vettura {ad esem-
pio maniglie delle porte e guarnizioni in gomma).

* Matita da ritocco MB, spray da ritocco MB

Per rapidi ritocchi provvisori di piccoli danni alla verni-
ciatura.

Avvertenza:

Far controllare regolarmente la vettura in un punto di
assistenza Mercedes-Benz per eliminare eventuali pic-
coli danni alla verniciatura.



Modanature

» Prodotto MB per la cura delle cromature

Per la cura di tutti i giorni.

Cerchi in lega leggera
» Shampoo per auto MB
» Detergente MB per cerchi in lega leggera

Pulire i cerchi in lega leggera possibilmente una volta
alla settimana. Utilizzare una spugna morbida, acqua
tiepida in abbondanza e shampoo per auto MB.

Se cio non & sufficiente, utilizzare il detergente MB per

cerchi in lega leggera.

Osservare le istruzioni d'uso.

84

Importante!

Consigliamo di utilizzare il detergente MB. Deter-
genti acidi o alcalini possono provocare la corro-
sione delle viti delle ruote o delle molle di fermo dei
pesi di equilibratura.

Indice analitico

A

ADIACOIO .ot vedi Interni
ACCendiSigari ...ooceeeeverreeieeene e, vedi Interni
Aderenza dei pneumatici .........oocoeevuvevuneecee... vedi Guida
WLV L 0 - VOO vedi Interni

Airbag anteriori ...ooeeceeeereeeeeceenen, vedi Interni
Airbag, avvertenze di sicurezza ................ vedi Interni
Alette parasole vedi Interni
Alzacristalll oo vedi Interni
Ancoraggio del carico .........coeevevcremrenrnnnnnc. vedi Interni
Avvertimento livello olio motore ................ vedi Interni
Avvertimento temperatura liquido di

raffreddamento ......coceeevemreceeceiiicee vedi Interni
AVVIAMENTO .ooveviieecre e vedi Guida
Avviamento del motore dopo un incidente .vedi Guida
Avviamento di emergenza

Avviamento e arresto del motore Diesel ......vedi Guida,

Avviamento mediante traino .......o.ooveeveevenn.nn. 65
Avvio e cambio delle marce ...........ccccoeenn.... vedi Guida
Azionamento di emergenza della porta

(porta del guidatore)

85

Cambiomeccanico ..o

B

Batteria ..ot 58
Batteria, collegamento ............ocooovovvereeeoneueccsesrnenn. 59
Batteria, TiCariCa ...coocoooeeeereeeee e 59
Batteria, scollegamento ..........c.coccoveeeeoeoeeecereeeeenn. 59

Bloccaggio automatico delle porte durante la marcia ... 9
BlOCCASIETZO ..oeeeeeeeeececer e vedi Guida
Borsa di pronto S0CCOSO .....veeeceeceereneanen. vedi Interni
Box portaoggetti sotto i sedili posteriori .... vedi Interni
Box portaoggetti sotto il sedile del

guidatore e del passeggero anteriore ......... vedi Interni

Brake Assist (BAS) ..o vedi Guida
C
Cambio automatico .....ccoeoeeeeoeeeeeoeen, vedi Guida

Carburante ..........ooooeeeeeeoeeeeeeeeen, vedi Guida

............................ vedi Guida
vedi Interni
........... vedi Interni

ovediGuida o
e ML AUIGE



Indice analitico

Cofano MOLOTE ..o 50
Compressore ad azionamento elettrico ........cooov....... 47
Consumo di 0lio MOLOTe ....eeeeeeeeeeeeeee, 54
Contachilometri ............... vedi Interni

Controlle motore Diesel vedi Interni
Copertura del supporto a gancio di traino ... vedi Guida
Copertura del vano di carico vedi Interni
CTIC ettt 30

Cristalli laterali posteriori, bloccaggio ....... vedi Interni
Cristalli laterali, apertura o chiusura

automMatiCa ..o vedi Interni
D

Da tenere presente alla stazione di servizio .. vedi Guida
Disinserimento dell'alimentazione in fase

86

E

Electronic Stability Program (ESP) ............... vedi Guida
Esercizio con rimorchio ......ccococeererecrennne. vedi Guida
Esercizio invernale ..........ccocoeoireveiecenne. vedi Guida
ESHNTOTE oo e vedi Interni
Estrattore per fusibili ....ococoooeerieooeeeeeeeeeeee e 75
F

Fondo del bagagliaio, apertura ..........cccccceeccveerveenen... 30
FTONT oo vedi Guida
Freno di stazionamento ...........ccoovoeieeeeenn. vedi Guida
Frizione automatica ........coooovveeeeevveereieeeenn, vedi Guida
Funzione economy EC vedi Interni
Fusibili @1ettriCh .o.oooooeee e 75
G

Gancio di traino, dispositivo di traino .......... vedi Guida
Gancio di traino, montaggio ........c..ccccceveeene vedi Guida
Gancio di traino, smontaggio .........cccccceeeeeee. vedi Guida

Indice analitico

di TIlaSCIO o vedi Guida
DiSPlay oot vedi Internj
Dispositivi di ritenuta per bambini ............ vedi Interni
Dispositivo di traino ..........cccocveeeereceeerinnne vedi Guida
I

I primi 1500 KM oo
Iltuminazione degli strumenti .
Mlluminazione dell‘abitacolo

...... vedi Guida
... vedi Interni

Immobilizzatore «...coveveeeeeeeeeee e vedi Guida
Impianto di allarme antifurto-antiscasso ................ 21
Impianto di CRIUSUTA weuveeececeeeeeeeee e 6
Impianto di chiusura, sincronizzazione ... 19
Impianto di climatizzazione ........................ vedi Interni
Impianto di riscaldamento ...... .... vedi Interni
Impianto lavacristalli ...................... .... vedi Interni
Impianto 1avacristalli .........ceoveeeeeeeceeeeeeeeeeeeese 56
Impiego di telefoni cellulari e ricetrasmittenti ........... 5
Indicatore di usura pastiglie freni .............. vedi Interni
Indicatore temperatura esterna .............. vedi Interni
Indicatori di direzione ...............ccoeceeveeee.. vedi Interni

di avvertimento ..... ... vedi Interni
Interruttore combinato ..............ococovevvoeeenni, vedi Interni

Istruzioni per la sistemazione del carico
nella VEttura ..cooovveeeeeeecnes e, vedi Interni

87

L
Lampeggio farf ........coooeevveceeenn vedi Interni
Lavaggio della vettura, pulizia e CUra ......o..oocoevee..... 78

Leva selettrice, posizioni
Limitatori della forza di ritenuta della

CINEUTA oot
Liquido lavacristalli ......................
Livello liquido raffreddamento ...
Livello olio motore
Livello olio motore

LUCE TATZA e
Lunotto termico

M
Manutoanainna B Y720~ LU o, DY PE By
B R 2 A A AP youl Jultua
0
01io MOtOTe oo, vedi Guida



Indice analitico

P

Permutazione delle TUOLE ..........coooovvveeiereeeeee 34
Plancia portastrumenti ......cceceerecrerevivenen. vedi Interni
PneumatiCi ..oooevvviece e vedi Guida
Pneumatici, CEICh .o.oooevivieeeeeeeeeeeeeee 32

Poggiatesta, smontaggio .... .... vedi Interni
Portabevande .....ccoooevvecioiinceeeeeee vedi Interni
Portellone posteriore, apertura e chiusura ................. 12
Portellone posteriore, sbloccaggio e bloccaggio ........ 11
POSACENETE ..ot vedi Interni
Posizione di marcia del gancio di traino,

R

Raccomandazioni per la guida .......cocoeeveeeee vedi Guida
Raccomandazioni per la guida su strade

ghIAcCiate .o vedi Guida
Registrazione dei cristalli laterali ............... vedi Interni
Regolatore incidenza fascio lumingso ........ vedi Interni
Regolazione del volante ......c.coceennenns vedi Interni
Regolazione della coppia del motore,

diSiNSErimento ......covereeereeeicreee e vedi Guida
Rete di SICUTEZZA oo vedi Interni

Rete per bagagli laterale nel vano di carico ..vedi Interni

dispositivo di traino ......cceececeverereveereeeienen vedi Guida Riconoscimento automatico del seggiolino
Presa di cOITente .......ocoecvveveveveeceeecieeee vedi Interni Per bambini ..o vedi Interni
Pressione di gonfiaggio dei pneumatici .......cccccovneueee. 43 Rifornimento ... vedi Guida
Pressione di gonfiaggio dei pneumatici ....... vedi Guida Rimorchio con connettore a 7 poli ....c........ vedi Guida
Protezione antirimozione ..........ccooevveeveerveevvnierecnnnae 23 Ripartizione dei fusibili oo 76
PuliZia € CUTA oo 77 Ripetizione dell'avviamento ........ccccoooveveneene. vedi Guida
Riscaldamento del sedile ....... ...vedi Interni
Ruota di SCOTtA ..ooveeeeeeeecee e 30, 34
88
Indice analitico
S Sedili posteriori ribaltati, sicura ................ vedi Interni
Sbloccaggio di emergenza dello sportello Sed¥11. posteqor%, montagglo ......................... vedi Interni
. Sedili posteriori, regolazione
del SEIrDAtOI0 ....ocveeiveeereeeiee e 12 dello schienale vedi Interni
Scatola fusibili principale sotto il vano piedi he Lo L . .
. Sedili posteriori, regolazione longitudinale ... vedi Interni
del passeggero anteriore .............ooeoveeoveeeeeseesrenenn. 75 Sedili posteriori. ribaltamento in avanti
Scatola fusibili supplementare dietro dello sghienale ’ vedi Interni
I'INterTuttore TUCT woee e 76 Sedili pos terxorlrlsollevamento """"""""""
Scomparti portaoggetti .......coooovvveoreeeeeennn. vedi Interni dello sghienale ’ vedi Interni
Scomparti portaoggetti nel vano di carico ... vedi Interni Sedili. smonta 10 """"""""""""""""""""""" vedi Interni
Sedile anteriore, regolazione ....................... vedi Interni Se i(leino ergl;gambmllnterato """"""""" vedi Interni
Sedile del passeggero anteriore, montaggio . vedi Interni S iggtt d'p EIALO oo di Guid
Sedile del passeggero anteriore, smontaggio elettore di programma ....c.cocovoeeverucveeeneenene. vedi Guida

(vetture con sedile del passeggero anteriore

esStraibile) .....oeoveceeei e vedi Interni
Sedile posteriore, ribaltamento in avanii .. vedi Interni
Sedile posteriore, risollevamento

..in posizione normale.
Sedili
Sedili posteriori e schienali dei sedili
posteriori

L DT T A u £ 2 L i & 8 & R

89

‘Sigillatura dei pneumatici ...

Settori di innesto per situazioni

di esercizio particolari .......ocooveverocevcnecnnas
Sicura per i bambini (porte posteriori)
Sicurezza di esercizio
Sidebag

Sistema Antibloccaggio (ABS)
Sistema di bloccaggio per biciclette
nell'abitacolo



Indice analitico

Sistema di Manutenzione Attiva (ASSYST) .. vedi Interni
Sistema di riscaldamento supplementare . vedi Interni
Sistema Parktronic (PTS) .o.cooovverieecee vedi Guida
Sistema Parktronic, anomalie ............. ...vedi Guida
Sistema Parktronic, disinserimento ... vedi Guida
Sisterna Parktronic, pulizia dei sensori

NE1 PATAUTT oot 79
Sistema portabagagli sul portellone posteriore ......... 27
Sistema portabagagli sul tetto e portasci
Sistemi di ritenuta
Smarrimento del telecomando o della

chiave di TISeIVa ...cocooovvoimeeeet e 17

Sostituzione delle lampadine ...
Sostituzione di una ruota

Spazzola del tergicristalli, sostituzione ... . 57
Specchietti Tetrovisori eSterni ...........ooovvevovreoveerenn. 24
Specchietti retrovisori esterni con ripiegamento a

comando eletTiCo ....coovreeeceiececteeeeeeeeerr 25

90

Specchietto retrovisore interno ................ vedi Interni
SPeedironiC oo, vedi Guida
Spia di avvertimento ESP vedi Interni
Spia di avvertimento riserva carburante ...vedi Interni
Spia di controllo ABS ..o vedi Interni
Spia di controllo BAS/ESP ......oooooveviii vedi Interni
Spia di controllo batteria ...............
Spia di controllo carica batteria .............. vedi Interni
Spia di controlio SRS ..o, vedi Interni
Spie di controllo e di avvertimento ............. vedi Interni
Sportello del serbatoio, sbloccaggio

di 8METZeNZA oot 12
Spurgo dell'aria dell'impianto di alimentazione

{vetture con motore Diesel} ......cccooeeocvrereoreerenn, 52
STETZO e vedi Guida
Striature sul parabrezza ................ooo........ vedi Interni
Strumento combinato con display ............... vedi Interni

Indice analitico

T
Tappeting ..o vedi Interni
Tasto di chiusura centralizzata ..o 8

......................... vedi Interni
Telefono cellulare nel vano portaoggem

sotto il poggiabraccia ..........ccc.ocoveoveeveeennn., vedi Interni
Telefono cellulare, nel vano portaoggetti

sotto il poggiabraccia ..........cccovoevveerernni.. vedi Interni
Tempomat con cambio automatico .............. vedi Guida
Tempomat con Speedtronic

(limitatore di velocita variabile) .................... vedi Guida
Tendina avvolgibile del lunotto ................... vedi Interni
Tergicristalli bloccato .......o.coeomvoeeeerreenn, vedi Interni
Tergicristalli, impianto lavacristalli .......... vedi Interni

Tetto a lamelle ... vedi Interni

e Pattn o 1. 11 R 2o - P v
PRVIN RV Ay v iy lulll\/LlU, QPUI Lul a’ lllG\Jb(llll\Ja VOUlL 11itC1 11
TIREFIT e 44
TraIN0 oo 64

91

Viaggi all'estero .........

Trasporto della vettura, traino e avviamento

MEediante traino ..o 62
Triangolo di emergenza ..o, 30
Triangolo di emergenza, montaggio .........c.coo......... 31
Tutela ambientale ... 2
8)

Uso di autoradio, telefono, Auto-Pilot

(navigazione automatica) e ricetrasmittente ............... 4
v

Vano di stivaggio sotto il fondo del bagagliaio ....28, 30
Varianti del vano di carico ..o, vedi Interni
Veicoli con radiocomando

-vedi Guida
Viti di fissaggio ruota ............ 40




Annotazioni:

92

Pubblicazioni

L'atlante automobilistico Mercedes-Benz e il programmatore di percorso Mercedes-Benz su CD-ROM
possono essere acquistati presso qualsiasi punto di assistenza Mercedes-Benz.

Redazione
DaimlerChrysler AG, Stuttgart, VSE/IA
Ci riserviamo la modifica di particolari tecnici rispetto ai dati ed alle illustrazioni delle Istruzioni d'uso.

La ristampa, traduzione e riproduzione, anche parziali, non sono permesse senza espressa autorizzazione scritta.

N. immagine di copertina P00.00-0945-26
Chiusura redazionale: 23.12.1998

Stampa: W. Kohthammer GmbH, Augsburger Str. 722, D-70329 Stuttgart



V 9SSB[) 0SN,P THOIZNI)S]

[01U29) TR

ZUSg-59P0ISI




Prima di mettersi al volante, si familiarizzi con la Sua Mercedes-Benz e con il suo impiego leggendo queste
[struzioni d'uso.

La parte Esterni La informa su tutti i comandi e le regolazioni all'interno dell'abitacolo,

la parte Interni su tutti i comandi, le regolazioni e gli interventi nell'abitacolo,

la parte Guida comprende raccomandazioni generali per la guida,

la parte Dati tecnici contiene importanti informazioni tecniche sulla vettura.

A seconda dell'equipaggiamento della vettura, possono essere allegate ulteriori pubblicazioni.

Poiché la vettura & equipaggiata come richiesto nell'ordine, la dotazione pud differire da quella descritta ed illustrata

in questo libretto. Al fine di poter adeguare i nostri veicoli al continuo aggiornamento tecnico, ci riserviamo il diritto di
modificarne la forma, l'equipaggiamento e i particolari tecnici.

Per tali motivi non sono rivendicabili diritti in base a dati, illustrazioni e descrizioni contenuti nelle presenti
Istruzioni d'uso.

Se la Sua vettura & dotata di particolari di equipaggiamento non raffigurati o descritti nel presente libretto o se ha altre

domande dopo averlo letto, voglia rivolgersi ad un punto di assistenza Mercedes-Benz, il quale Le fornira tutte le infor-
mazioni necessarie.

Le Istruzioni d'uso e il Libretto di manutenzione devono essere sempre conservati nella vettura. Se ha suggerimenti in
merito a queste Istruzioni d'uso, saremmo lieti di riceverli all'indirizzo sotto indicato. Voglia tuttavia avere compren-
sione se non possiamo accettarli tutti e se non possiamo rispondere a tutti coloro che ci scrivono.

11 Team Pubblicazioni Clienti della DaimlerChrysler AG Le augura buon viaggio e buon divertimento
VSE/IA, D-70322 Stuttgart, fax in Germania: 07 11/17-8 34 27, fax dagli altri Paesi: (+49) 711-17-8 34 27.

Indice
Pagina Pagina
Tutela ambIENtAe w.........ceeeeerecveeeose e 2 Pneumatici, cerchi e catene da neve............. 12,13, 14
. L Pneumatici e cerchi

Ricambi originali Mercedes-Benz ..........c.cccccoovveevueaene. 3 Equipaggiamento speciale AMG .oooooooooooooooooor . 15
Interventi sull'elettronica del motore .........cocooeevveeeeee.. 4 P S 17
Montaggio a posteriori di apparecchi Car{co nel vano bagagli ..o.ooooveeeioeeeciee 17
elettrici 0 elettrOniC .o 5 Carico SUTEHIO oo 17
. Carichi rimorchiabili ammessi ..o 18

Targhette del PO ... 6 . ) ) )
. o ) Quote di montaggio del dispositivo di traino ............ 19
Dati tecnici — carburanti .......ococoooeeeeeeeeeieeeieeceeee, Dimensioni della vettura ... 20
Consumo carburante..........ococoocoevveeeeveeieeceeeeeecenne 7,8 Materiali di consumo e quantita di rifornimento ....... 2

Dati tecnici Olio motore e filtro olio

BN - SRS, | Y U, . WP U
........... L T I L L L L LT OIS CIHA " arrarmreaaaiento
Impianto lavacristalli
Serbatoio carburante

Carburanti

e Motoro. .
vaGeOTe




Tutela ambientale

La DaimlerChrysler persegue una politica di tutela
ambientale integrata che ha inizio dalle cause e com-
prende nelle sue decisioni imprenditoriali tutte le riper-
cussioni dei processi produttivi e del prodotto
sull'ambiente.

Gli obiettivi sono l'impiego oculato delle risorse ed il
rispetto delle condizioni di vita naturali il cui manteni-
mento giova all'uomo e alla natura.

Usando in modo ecologico la Sua Mercedes-Benz potra
contribuire anche Lei alla tutela ambientale.

Poiché il consumo di carburante e l'usura del motore,
dei freni e dei pneumatici dipendono in misura rilevante
dalle condizioni di impiego,

€ opportuno

» fare attenzione alla corretta pressione di gonfiaggio
dei pneumatici,

» evitare forti e frequenti accelerazioni,

Ricambi originali Mercedes-Benz

Raccomandiamo 1'uso di ricambi originali Mercedes-
Benz e di componenti di modifica ed accessori espressa-
mente approvati per il modello di vettura acquistato.

Tali componenti sono stati sottoposti ad un particolare
controllo che ne accerta l'affidabilita, la sicurezza e

I'idoneita specificatamente per le vetture Mercedes-
Benz.

Nonostante una continua attenzione nei confronti del
mercato, non possiamo valutare e farci garanti di tali
caratteristiche per altri prodotti, anche se accompagnati
da un certificato di collaudo o da un‘autorizzazione di
organismi pubblici.

* non trasportare carichi superflui,

« rimuovere i portasci ed i portabagagli sul tetto
dopo I'impiego,

» non far riscaldare il motore a vettura ferma,

» cambiare le marce per tempo, sfruttando solo %,
della velocita ammessa per ogni marcia,

» controllare il consumo di carburante,
» spegnere il motore durante le soste nel traffico.

+ far eseguire periodicamente i lavori di manutenzione
da noi prescritti, come descritto nel Libretto Service,
presso un punto di assistenza Mercedes-Benz.

QP Nelle Istruzioni d'uso trovera altre avvertenze per la

tutela ambientale contrassegnate con questo sim-
bolo.

Pertanto utilizzare solo ricambi originali Mercedes-
Benz!

GP Per consentire un risparmio sui costi di riparazione
nell'ambito delle procedure di riciclaggio dei compo-
nenti, vengono inoltre offerti gruppi costruttivi e
ricambi di rotazione Mercedes-Benz che hanno la
stessa qualitd e garanzia dei ricambi nuovi.

Nella Repubblica Federale Tedesca e in alcuni altri Paesi
determinati componenti, come ad esempio quelli relativi
alla sicurezza, possono essere montati o modificati solo
se conformi alle norme vigenti. Tale condizione viene in

ogni caso rispettata dai ricambi originali Mercedes-
Benz.



L'uso di altri ricambi non controllati e approvati dalla
Casa, puo portare all'annullamento del permesso di cir-
colazione.

1 ricambi originali Mercedes-Benz, cosi come i compo-
nenti e gli accessori approvati, sono disponibili presso il
Suo punto di assistenza Mercedes-Benz. Qui ricevera
una consulenza completa sulle modifiche tecniche
ammesse e potra contare su un'installazione a regola
d'arte.

Nell'ordinazione dei ricambi originali voglia indicare il
numero di identificazione della vettura ed il humero del
motore. Vedi Scheda dati della vettura nel Libreito Ser-
vice o "Targhette del tipo" pagina 6.

Montaggio a posteriori di apparecchi
elettrici o elettronici

Gli apparecchi elettrici o elettronici montati a pbsteriori
che possono influenzare il controllo del guidatore sulla
vettura, devono essere dotati di omologazione ed essere
contrassegnati con il marchio e.

Per il montaggio di telefoni cellulari e ricetrasmittenti
nel veicolo & necessaria I'autorizzazione.

La Casa autorizza il montaggio di telefoni cellulari e
ricetrasmittenti con la potenza di trasmissione massima
specificata di seguito, se il montaggio viene eseguito a
regola d'arte e se viene usata un'antenna esterna ade-
guata priva di riflessione.

Interventi sull'elettronica del motore

Gli interventi sull'elettronica del motore con tutti j
relativi componenti come gli attuatori, i sensori e le
tubazioni di raccordo dovrebbero essere eseguiti esclu-
sivamente presso un punto di assistenza Mercedes-
Benz. In caso contrario vi & il rischio di una maggiore
usura dei componenti della vettura, della perdita del
diritto di garanzia Mercedes-Benz e dell'annullamento
del permesso di circolazione.

& Pericolo di incidenti!

Gli interventi sull'elettronica del motore e sui rela-
tivi componenti non approvati dalla Casa possono
compromettere la sicurezza di marcia!

Gamma di frequenza Potenza max. di trasmissione

{banda) {Watt)
Onde corte (<50 MHz) 100
2m 50
70 cm 35
25cm 10
Avvertenza:

L'uso di apparecchi elettrici o elettronici a bordo della
vettura, montati in modo non conforme alle suddette
istruzioni di montaggio puo portare all'annullamento
del permesso di circolazione della vettura

(direttiva UE95/54/CE).



Targhette del tipo

Bl P61.10-0221-20

1 Targhetta del tipo

Dati tecnici — carburanti

I dati sono stati stabiliti secondo le direttive

CE (93/116/CE). Tutti i dati si riferiscono a vetture con
catalizzatore come equipaggiamento base, ma possono
variare in funzione degli equipaggiamenti speciali.
Informazioni in merito vengono fornite da ogni punto di
assistenza Mercedes-Benz.

2 N. di identificazione vettura

P61.10-0222-20

3 N. motore

Consumo di carburante

In pratica il consumeo di carburante pud risultare supe-
riore ai valori stabiliti e indicati secondo le direttive
CE (93/116/CE), poiché nell'esercizio quotidiano pos-
sono essere presenti condizioni di impiego diverse,
come ad esempio stile di guida, equipaggiamenti sup-
plementari, portabagagli sul tetto, pneumatici pit lar-
ghi, ecc.

1 valori di consumo di carburante stabiliti secondo le
direttive CE (93/116/CE) costituiscono esclusivamente
una base di confronto in condizioni di prova standard.



Consumo carburante
secondo 93/116/EG
(1/100 km)

Cambio meccanico a

5 marce

Ciclo urbano

Ciclo extraurbano
Totale

Emissione di CO, (g/km)

Cambio automatico a
5 marce

Ciclo urbano

Ciclo extraurbano
Totale

Emissione di CO, (g/km)

A140

9,8
5,6
7,1
171

10,2
6,1
7.6

i

182

A160

9,9
5,7
7,2
172

10,4
6,1
77

183

A160 CDI

5,6
3,9
4,5
119

A160 CDI

6,1
40
4.8
127

7,7
4,6
5,7
152

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca. Cambio automatico non disponibile.
2 Valori provvisori, i valori definitivi non erano ancora disponibili al momento della stampa.

Motore

Potenza nominale
(kW/CV)

a giri/min

Coppia nominale (Nm)
a giri/min

Numero cilindri
Valvole per cilindro
Cilindrata totale (cm3)

Regime massimo

A140

A160

75/102
5250

150
4000

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca.
2 Regime continuo 6000 giri/min, &€ ammesso un fuorigiri di breve durata fino a max. 6500 giri/min.

Dati tecnici

A160 CDI!

44/60
3600

160
1500 - 2400

A160 CDI

44/60
3600

160
1500 - 2400

A170 CD1

6,2
4,2
4,9
133

7,9
4,6
5,8
154

A170 CDI

66/90
4200

180
1600 - 3200

A190?

10,4
6,1
7,7
180

10,9
6,4
8,1
190

A190

92/125
5500

180
4000



Accelerazione (s)

Cambio meccanico a
5 marce

da 0 a 100 kmy/h

Cambio automatico a
5 marce

da 0 a 100 km/h

A140

12,9

14,5

A160 A160 CDI'  A160 CDI
10,8 17,6 18,0
11,9 - 21,3

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca. Cambio automatico non disponibile.
2 Valori provvisori, i valori definitivi non erano ancora disponibili al momento della stampa.

Velocita massima (km/h)

Cambio meccanico a 5 marce:
12 marcig-

2% marcia'

32 marcia

42 marcia

52 marcia

Cambio automatico a 5 marce:

1? marcia

22 marcia

5% marcia

Al140

48

81

124

170
circa 170

circa 167

10
A160 A160 CDI'  A160 CDI
48 41 40
81 70 67
124 108 103
178 153 148

circa 182 circa 155 circa 154

45 - 34

79 - 59
125~ - G-

180 - 137
circa 180 - circa 146

1 Dati tecnici solo per 1a Repubblica Federale Tedesca. Cambio automatico non disponibile.
2 Valori provvisori, i valori definitivi non erano ancora disponibili al momento della stampa.

11

Al170 CDI

12,5

13,7

A170 CDI

40

69

105

150
circa 175

41
71
R
164
circa 172

A1902

8,8

10,2

A190?

59

100

144

189
circa 198

47
81

130

193
circa 189



Pneumatici e cerchi

A Pericolo di incidenti!

Solo determinate marche di pneumatici sono collaudate e approvate daila Casa. La Casa non puod garantire la

sicurezza e I'idoneita di altre marche di pneumatici.

A140, A160,
A160 CDI', A170 CDI

Marca di pneumatici

Solo Continental, Dunlop,
GoodYear, Michelin, Pirelli.

Marca di pneumatici

Ruota di scorta

Pneumatici estivi

195/50R 1582 T
205/45 R 16 83 H MO

Pneumatici invernali:
185/55 R 1581 TM + S

195/50R 1582 T

1 Eccetto A160 CDI per la Repubblica Federale Tedesca.

A 160 CDI!
Marca di pneumatici

Solo Continental, Dunlop,
GoodYear, Michelin, Pirelli.

Marca di pneumatici
Ruota di scorta

A190
Marca di pneumatici

Solo Continental, Dunlop,

Solo Continental, Dunlop,
GoodYear, Michelin, Pirelli.

Ruota di scorta

Pneumatici estivi
155/70R 1578 T

Pneumatici invernali
155/70R 1578 TM + S

155/70R 1578 T

Pneumatici estivi

195/50 R 16 84 H MO
205/45 R 16 83 H M0?

e Pnovimatici invarnali o
- SUMAatIC-invernail

195/50 R 16 84 TM + S MO

195/50 R 16 84 H MO
205/45 R 16 83 H M0?

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca.

2 Equipaggiamento speciale

Cerchi in lamiera d'acciaio

51/2]x15H2 ET 54

51/21x 15 H2 ET 54

51/2]1x 15 H2 ET 54

Cerchi in lamiera d'acciaio
51x 15H2 ET 44

57x15H2 ET 44

5] x 15 H2 ET 44

Cerchi in lamiera d'acciaio

Cerchi in lega leggera

51/2] x 15 H2 ET 54
61/21x 16 H2 ET 56

51/2)x 15 H2 ET 54

Cerchi in lega leggera

Cerchi in lega leggera

51/2 x 16 H2 ET 54
61/21x 16 H2 ET 56

51/2Jx 16 H2 ET 54

51/2 ] x 16 H2 ET 54
61/27 x 16 H2 ET 56



Catene da neve A140, A160, A160 CDI! A190?
A160 CDI, A170 CDI

Catene da neve Rudmatic  Catene da neve Rudmatic  Catene da neve Rudmatic
N. Cat. B 675 80 275 N. Cat. B 675 80 880 N. Cat. B 675 80 231

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca.
2 Per i pneumatici 205/45 R16 le suddette catene da neve sono ammesse solo come ajuto di avviamento.

14

e —

Pneumatici e Equipaggiamento speciale AMG - tutti i modelli 1),

Asse anteriore A140, A160, A160 CDI, A170 CDI A190
Pneumatici estivi 205/40 ZR17 MO 205/40 ZR17 MO
Cerchi in lega leggera 7 x 17 H2 ET 57 71 x 17 H2 ET 57

Asse posteriore

Pneumatici estivi 205/40 ZR17 MO 205/40 ZR17 MO
Cerchi in lega leggera 71x 17 H2 ET 49 71x 17 H2 ET 49

Ruota di scorta

Pneumatici estivi 195/50R1582 T 195/50 R16 84 H MO
Cerchi in lega leggera - 51/2} x 16 H2 ET 54

Cerchi in lamiera d'acciaio 51/2] x 15 H2 ET 54

Pneumatici invernali/Esercizio con catene

da neve

Con i pneumatici AMG 205/40 R17 non & ammesso 'esercizio con catene da neve.
Pneumatici invernali e catene da neve ammesse, pagina 12, 13, 14.

Esercizio con catene da neve, vedi Guida.

1 Eccetto A160 CDI per la Repubblica Federale Tedesca.

15



Importante!

Si possono utilizzare solo determinate marche di A Pericolo di incidenti!
pneumatici, indicate nei documenti della vettura.

I pneumatici AMG non possono essere permutati.
Ogni punto di assistenza Mercedes-Benz fornisce

informazioni in merito alle marche di pneumatici di
nuova approvazione.

16
Pesi (kg) A140 A160 A 160 CDIY® A 160 CDI° A 170 CDI A190 -
Peso a vuoto? (DIN 70020) 1020 1040 1070 1080 1085 1080
Peso totale ammesso 1480 1500 1530 1540 1545 1540
Carico ammesso sull'asse anteriore 730 745 785 795 795 770
Carico ammesso sull'asse posteriore 750 755 745 745 750 770
Solo per esercizio con rimorchio®:
carico ammesso sull'asse posteriore 805 810 - - 805 825
Carico rimorchiabile ammesso,
frenatoé, incluso il carico sul timone 1000 1000 - - 800 800
Carico rimorchiabile ammesso, non
frenato, incluso il carico sul timone 400 400 - - 400 400
Carico massimo sul timone 50 50 - - 50 50
Carico massimo nel vano bagagli4 100 100 100 100 100 100
CAics FASSIRG Sl Tat " "5( "~ B | T

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca.

1l peso a vuoto secondo la direttiva CE 92/2 & calcolato con il peso a vuoto (DIN 70020) pil il conducente (68 kg) e i bagagli (7 kg).
Gli equipaggiamenti speciali aumentano il peso a vuoto e di conseguenza si riduce il carico utile.

Carico sull'asse posteriore maggiorato nell'esercizio con rimorchio secondo la direttiva 92/21/CEE nella versione 95/48/CE.

Con sedili posteriori montati.

Non & disponibile il dispositivo di traino montato in fabbrica.

Vedi pagina 18.

N

o U AW



Carichi rimorchiabili ammessi, frenati (kg)1

Al140 A160 A170CDI  A190

Veicoli con cambio meccanico {(senza impianto di climatizzazione) 1000 1000 1000 8007
Veicoli con cambio meccanico (con impianto di climatizzazione) 1000 1000 8007 1000

Veicoli con cambio automatico (senza impianto di climatizzazione) 1000 1000 8002 8007
Veicoli con cambio automatico (con impianto di climatizzazione) 1000 1000 800 8007

1 Per A160 CDI non & disponibile il dispositivo di traino montato in fabbrica.
2 Carico rimorchiabile ammesso (frenato) fino a pendenze di 8 % 1000 kg.

R =
E467 8

P31.10-0328-27

18

19

Quote di montaggio del dispositivo di traino

Sbhalzo: 680 mm
{con dispositivo di traino montato in fabbrica)

Per i punti di fissaggio del dispositivo di traino, vedi
disegno.

1 Punti di fissaggio
2 Sbalzo

3 Mezzeria della ruota posteriore

A Pericolo di incidenti!

Raccomandiamo di far eseguire il montaggio a poste-
riori di un dispositivo di traino presso un punto di
assistenza Mercedes-Benz, poiché, a seconda del

modello sono necessarie modifiche al sistema diraf-__

freddamento.




Dimensioni della vettura A140 A160
(mm)

Lunghezza 3575 3575
Larghezza 1719 1719

Altezza® 1575 1575
Passo 2423 2423

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca.
2 Con peso a vuoto deila vettura secondo DIN 70020.

Materiali di consumo - Quantita di rifornimento

A Pericolo di avvelenamento!

Tenere i materiali di consumo fuori dalla portata dei
bambini. In caso di ingerimento di un prodotto, con-
sultare immediatamente un medico.

A160CDI! A160CDI A 170CDI  A190

3575 3575 3575 3575

1719 1719 1719 1719

1584 1575 1575 1587

2423 2423 2423 2423
20

21

Utilizzare solo prodotti di marche sperimentate ed auto-
rizzate dalla Casa. I seguenti valori rappresentano le
quantita necessarie per un rifornimento completo.

I prodotti autorizzati sono elencati nelle Specifiche per i
materiali di consumo Mercedes-Benz. Ogni punto di
assistenza Mercedes-Benz fornisce informazioni in
merito.

L'impiego di materiali di consumo approvati & parte
integrante delle condizioni di garanzia.

GP Smaltire i materiali di consumo secondo le norme di
tutela ambientale.

I seguenti valori sono validi per un

rifornimento com-
pleto. :



Olio motore e filtro olio Al40 A160 A 160 CDI! A 160 CDI A 170 CDI

Olio motore 4,501 4,501 4,501 4,501 4,501

Oli motore e classi di viscosita, vedi Libretto Service.

Sistema di raffreddamento A140 A160 A 160 CDI' A 160 CDI A 170 CDI

Liquido di raffreddamento
Vetture senza impianto di clima-

tizzazione/dispositivo di traino 5,50 1 5,501 6,501 6,501 6,501
Vetture con impianto di climatiz-
zazione/dispositivo di traino 5,701 5,701 6,501 6,501 6,501

Percentuale di liquido
anticorrosione/antigelo:

fino a -37 °C (50 %) 2,751 2,751 3,251 3,251 3,251
fino a =45 °C (55 %) 3,101 3,101 3,601 3,601 3,601

1 Dati tecnici solo per la Repubblica Federale Tedesca.

Per ulteriori informazioni, vedi Libretto Service.

22

Impianto lavacristalli ' Tutti i modelli
Quantita di rifornimento totale 41

Per ulteriori informazioni, vedi "Liquido lavacristalli", Esterni.

Serbatoio carburante Tutti i modelli
Capacita circa 54 1
di cui riserva circadl

23

A190

4,501

A190

5,501

5,701

2,751
3,101



Carburanti
A140, A160, A190
Benzina super senza piombo, EN 228,

min. 95 NORM/85 NOMM

Avvertenze:

Utilizzabile temporaneamente:
benzina normale senza piombo,
min. 91 NORM/82,5 NOMM

L'impiego di benzina normale puo provocare la ridu-
zione della potenza ed un aumento del consumo.

Evitare forti accelerazioni.

Non utilizzare additivi per carburanti. Questi possono
provocare una maggiore usura o danni al motore.

Importante!
Non miscelare benzina al gasolio.

Con il gasolio estivo e a una temperatura esterna
inferiore a —15 °C si puo miscelare al gasolio una
determinata quantita di correttore di fluidita o di
petrolio in funzione della temperatura esterna.

24

25

A160 CDI, A170 CDI

Utilizzare solo gasoli per autotrazione normalmente in
commercio, EN 590.

Non impiegare qualita come Marine Diesel Fuel, oli
combustibili, ecc.

Nei Paesi in cui si usa gasolio con un tenore di zolfo
superiore allo 0,5 % del peso, & opportuno cambiare
I'olio motore ogni 7500 km.

Per evitare anomalie di funzionamento a basse tempera-
ture esterne, nei mesi invernali sono disponibili sul
mercato gasoli con una migliore fluidita a freddo. Nei

diversi Paesi questa offerta puo essere tuttavia molto
differente.

11 gasolio invernale nella maggior parte dei casi pud
essere utilizzato senza problemi fino alla temperatura
esterna di circa -20 °C.

Con il riscaldamento della vettura inserito, il
preriscaldamento del gasolio consente normalmente la
marcia senza problemi con gasolio invernale fino alla
temperatura esterna di circa —25 °C.

Rapporto di miscelazione :

Temperatura Gasolio estivo Petrolio
esterna in °C in % in %
da-15a-23 80 20
da-23a-30 50 50
Temperatura Gasolio invernale  Petrolio
esterna in °C in% in %
da-25a-30 80 20
da-30a-35 50 50



I correttori di fluidita possono essere usati anche in
combinazione con il petrolio.

Ogni punto di assistenza Mercedes-Benz fornisce infor-
mazioni sui correttori di fluidita approvati.

Aggiungerne la minore quantita possibile tenendo conto
della temperatura esterna.

11 petrolio pud essere aggiunto fino a una percentuale
massima del 50 %.

Aggiungere l'additivo al gasolio prima che la fluidita del
gasolio risulti insufficiente a causa della separazione
della paraffina. Le anomalie conseguenti alla separa-
zione della paraffina si possono eliminare solo riscal-
dando tutto I'impianto di alimentazione.

Annotazioni:

26

27

Per motivi di sicurezza miscelare il petrolio al gasolio
solo nel serbatoio del carburante. Versare prima il petro-
lio e poi il gasolio.

Far girare il motore per qualche minuto affinché la
miscela si distribuisca in tutto I'impianto di alimen-
tazione.

A Pericolo di incendio!

Con l'aggiunta di petrolio il punto di infiammabilita
del gasolio si abbassa, pertanto aumenta il pericolo
nel maneggiare tale miscela. Osservare le relative
norme di sicurezza!




Annotazioni:

28

Pubblicazioni

L'atlante automobilistico Mercedes-Benz e il programmatore di percorso Mercedes-Benz su CD-ROM
possono essere acquistati presso qualsiasi punto di assistenza Mercedes-Benz.

Redazione
DaimlerChrysler AG, Stutigart VSE/IA
Ci riserviamo la modifica di particolari tecnici rispetto ai dati ed alle illustrazioni delle Istruzioni d'uso.

La ristampa, traduzione e riproduzione, anche parziali, non sono permesse senza espressa autorizzazione scritta.

N. immagine di copertina P00.00-0947-26
Chiusura redazionale: 23.12.1998

Stampa: W. Kohlhammer GmbH, Augsburger Str. 722, D-70329 Stuttgart




	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

